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UVODNA BESEDA

Za nami je uspešno leto 2025. Na Uradu Republike Slovenije za intelektualno 
lastnino (v nadaljnjem besedilu: urad) smo dosledno sledili začrtanim nalogam in 
uresničevali zastavljene cilje ter se ob tem aktivno povezovali s številnimi domačimi 
in tujimi deležniki.

Pri strateškem razvoju področja intelektualne lastnine je bil pomemben korak 
potrditev Akcijskega načrta za izvajanje Nacionalne strategije intelektualne lastni-
ne do leta 2030 (v nadaljnjem besedilu: Akcijski načrt). Akcijski načrt predstavlja 
dopolnitev krovnega strateškega dokumenta s področja intelektualne lastnine in 
podrobneje opredeljuje izvajanje posameznih aktivnosti ter način spremljanja učin-
kov in rezultatov. Na uradu smo koordinirali aktivnosti priprave Akcijskega načrta, 
ki ga je Vlada Republike Slovenije potrdila junija 2025. 

Na področju zakonodaje intelektualne lastnine smo zaradi uskladitve sloven-
skega pravnega reda z evropskim pravnim redom pripravili predloga Zakona o do-
polnitvi Zakona o industrijski lastnini in Zakona o izvajanju uredbe (EU) o zaščiti 
geografskih označb obrtnih in industrijskih izdelkov. Oba zakona sta začela veljati 
decembra 2025. V okviru delovnih teles EU smo sodelovali pri strokovni obravnavi 
različnih zakonodajnih predlogov in drugih gradiv. V zvezi z nadaljnjim razvojem av-
torskopravne zakonodaje smo izvedli vrsto dogodkov za zainteresirano javnost ter 
spremljali izvajanje analize poslovanja kolektivnih organizacij. 

V okviru sodelovanja z drugimi nacionalnimi uradi, pristojnimi za področje inte-
lektualne lastnine, smo na bilateralnih srečanjih gostili predstavnike Avstrijskega 
patentnega urada in Madžarskega urada za intelektualno lastnino ter obiskali 
Portugalski inštitut za industrijsko lastnino, Francoski inštitut za industrijsko lastni-
no ter Islandski urad za intelektualno lastnino. S slednjim smo sklenili memoran-
dum o sodelovanju. 

Mednarodno sodelovanje smo dodatno krepili z udeležbo na vseh pomembnejših 
letnih dogodkih EPO, EUIPO in WIPO ter na nekaterih drugih mednarodnih dogod-
kih, konferencah in srečanjih s področja intelektualne lastnine. 

Na področju patentov in DVC smo, v primerjavi z letom 2024, zabeležili 24 % rast 
števila nacionalnih patentnih prijav ter 47 % rast števila vloženih zahtev za izda-
jo ugotovitvene odločbe. Tudi število v register vpisanih evropskih patentov je bilo 
večje kot leto prej, in sicer za 12 %. Število podeljenih nacionalnih patentov je bilo 
v letu 2025 za 20 % manjše, kot v letu 2024, za 9 % pa se je znižalo število vloženih 
zahtev za DVC.  

Na področju znamk je bilo število nacionalnih prijav v letu 2024 za 9 % višje kot leto 
poprej, število registracij znamk se je povečalo za 10 %. Za 14 % se je povečalo tudi 
število vloženih ugovorov zoper registracijo znamk. Slovenski prijavitelji so v letu 
2025 vložili za 10 % manj prijav za mednarodno registracijo znamk, medtem ko se 
je število prijav znamk EU slovenskih prijaviteljev povečalo za 13 %.
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Na področju modelov se je število nacionalnih prijav za registracijo modela zmanj-
šalo za 35 % glede na leto 2024. Slovenski prijavitelji so vložili za 25 % manj prijav 
za mednarodno registracijo modelov, število registriranih modelov Skupnosti prija-
viteljev iz Slovenije pa se je v primerjavi z letom 2024 povečalo za 15 %.  

Na področju avtorske in sorodnih pravic smo nadaljevali z aktivnostmi nadzora 
nad delovanjem kolektivnih organizacij. Na področju kolektivnega upravljanja av-
torske in sorodnih pravic je bil v letu 2025 dosežen pomemben mejnik, saj je urad 
izdal dovoljenje za kolektivno upravljanje pravic novi, sedmi kolektivni organizaciji. 

Skozi vse leto smo na uradu izvajali številne promocijske in izobraževalne ak-
tivnosti in z njimi nagovarjali različne ciljne skupine. V sodelovanju z WIPO smo 
izvedli dva pomembna dogodka, in sicer Mednarodno delavnico o vrednotenju in-
telektualne lastnine za deležnike podjetniško-inovacijskega podpornega okolja ter 
dogodek »Intelektualna lastnina: ključ do tržnega uspeha«, ki smo ga organizirali za 
slovenska zagonska podjetja. Na osrednjem spletišču državne uprave GOV.SI smo 
redno posodabljali spletne vsebine iz svoje pristojnosti ter ažurno objavljali aktu-
alne novice in informacije na družabnih omrežjih (Facebook, LinkedIn, Instagram), 
kar je pripomoglo k večjemu dosegu spletnega informiranja različnih javnosti o delu 
urada. Tudi na tem področju smo dosegli pomemben korak, saj je urad pridobil sta-
tus Patentnega informacijskega centra (PATLIB). Tako smo postali del mednarodne 
informacijske mreže, katere osnovni namen je prenos znanja in informacij med 
EPU, člani mreže in zunanjimi uporabniki. 

Nadaljevali smo s procesom digitalizacije poslovanja urada, v okviru katerega smo 
med drugim izvedli vse potrebne aktivnosti za implementacijo e-vlog za nacionalne 
patente in validacijo evropskih patentov. V Sodelovanju z EUIPO smo nadaljevali z 
razvojem storitev na podlagi blockchain tehnologije, katere uvedba je predvidena 
v letu 2026, prav tako smo nadaljevali z nadgradnjami informacijskih podpornih 
sistemov.

Uspešno smo prestali zunanjo presojo skladnosti sistema vodenja kakovosti po 
zahtevah standarda ISO 9001:2015 ter pričeli z izvajanjem aktivnosti za vzpostavi-
tev sistema upravljanja informacijske varnosti po zahtevah standarda ISO/IEC 
27001:2022, s čimer bo na uradu vzpostavljen sistem informacijske varnosti, ki bo 
primerljiv z najboljšimi praksami na tem področju, posledično pa bo dosežena tudi 
skladnost delovanja urada z določbami Zakona o informacijski varnosti (ZInf-V-1). 
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1.	 PREDSTAVITEV URADA:  
VPOGLED V PRISTOJNOSTI, VIZIJO,  
CILJE IN ORGANIZIRANOST

Urad Republike Slovenije za intelektualno lastnino (v nadaljevanju: urad) deluje kot 
organ v sestavi Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport ter je pri svojem delu 
samostojen. Delovno področje urada določajo Zakon o državni upravi, Uredba o or-
ganih v sestavi ministrstev in veljavni predpisi s področja intelektualne lastnine, ki 
so dostopni tudi na spletni strani urada (www.uil.gov.si).

Pristojnosti urada

•	•	 Urad opravlja upravne in strokovne naloge na področju intelektualne lastnine, 
kot so določene s predpisi s področja avtorskega prava, industrijske lastnine in 
topografije polprevodniških vezij. 

•	•	 Urad opravlja strokovne in koordinacijske naloge, povezane s pravnim redom EU, 
ter pripravlja gradiva, strokovne podlage in stališča za Vlado Republike Slovenije 
v delovnih telesih Sveta Evropske unije, Evropske komisije in EUIPO. 

•	•	 Urad skrbi za izvajanje mednarodnih pogodb s področja intelektualne lastnine 
ter zastopa Republiko Slovenijo v delovnih telesih mednarodnih organizacij, ki 
delujejo na področju intelektualne lastnine (EUIPO, EPO in WIPO). 

•	•	 Urad skrbi za krepitev zavesti javnosti o pomenu pravic intelektualne lastnine, 
seznanja javnost s sistemom varstva intelektualne lastnine ter omogoča javnosti 
dostop do podatkov o prijavljenih in registriranih pravicah v Sloveniji in glede na 
razpoložljiva orodja v tujini.

AVTORSKO  
PRAVO

INDUSTRIJSKA  
LASTNINA

TOPOGRAFIJE  
POLPREVODNIŠKIH  

VEZIJ

PATENTI MODELI
AVTORSKA 

PRAVICA
SORODNE 
PRAVICE

GEOGRAFSKE 
OZNAČBE

DODATNI  
VARSTVENI  

CERTIFIKATI

PATENTI S 
SKRAJŠANIM 
TRAJANJEM

ZNAMKE

I N T E L E K T UA L N A  L A S T N I N A

http://www.uil.gov.si
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Vizija urada

Urad je partner slovenskemu gospodarstvu in 
kulturno-umetniškim ustvarjalcem, ki si prizade-
va za pravičen in urejen odnos na področju pravic 
intelektualne lastnine.

Strateški cilji urada

Povečati prepoznavnost in pomen intelektualne lastnine ter 
urada z intenzivno promocijo, učinkovito komunikacijo in aktiv-
nim mednarodnim sodelovanjem.

Povečati produktivnost gospodarstva prek spodbujanja varova-
nja pravic industrijske lastnine.

Doseči pravično razmerje med vsemi deležniki pri urejanju 
intelektualne lastnine.

Ustvariti pozitivno timsko vzdušje med zaposlenimi, z večjo 
odprtostjo navzven.

Organiziranost
Za izvajanje svojih nalog ima urad naslednjo organizacijsko strukturo  
(stanje na dan 31. decembra 2025): 

SEKTOR 
ZA PATENTE

Mag. 
Bianka Nina 
del Fabro 
Kopanja

Mojca
Kušej

Eva 
Gros

Petra 
Boškin

Mag. Matjaž
Praprotnik

Denise
Senečič

SEKTOR 
ZA ZNAMKE,
MODELE IN 
GEOGRAFSKE
OZNAČBE

SEKTOR 
ZA PRAVO 
INTELEKTUALNE 
LASTNINE

SEKTOR  ZA 
PROMOCIJO IN 
MEDNARODNO 
SODELOVANJE

SEKTOR  ZA 
DIGITALIZACIJO

SEKTOR 
ZA SPLOŠNE 
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Zasedena delovna mesta po organizacijskih enotah na dan 31. decembra 2025: na 
organizacijski ravni direktorice šest oseb (direktorica, trije sekretarji, podsekretar-
ka in poslovna sekretarka), v Sektorju za pravo intelektualne lastnine štiri osebe, 
v Sektorju za znamke in modele devet oseb, v Sektorju za patente sedem oseb, v 
Sektorju za promocijo in mednarodno sodelovanje osem oseb, v Sektorju za digita-
lizacijo pet oseb in v Sektorju za splošne zadeve osemnajst oseb. 

Ustrezna kadrovska struktura je zelo pomembna za izvajanje nalog urada, vključno 
z izvajanjem zahtevnih in najbolj zahtevnih upravnih postopkov na področju pode-
ljevanja patentov in DVC, registracije znamk in modelov, izdaje dovoljenj za kolek-
tivno upravljanje avtorske in sorodnih pravic, nadzora nad kolektivnimi organizaci-
jami, vodenja in odločanja v prekrškovnih postopkih kot tudi aktivnosti spodbujanja 
poznavanja in strateške rabe pravic intelektualne lastnine ter njihovega uveljavlja-
nja. Zato je urad tudi v letu 2025 v sodelovanju s Kadrovsko službo MGTŠ nadaljeval 
z izvajanjem aktivnosti za zapolnitev nezasedenih delovnih mest, vključno s spre-
membami sistemizacije delovnih mest. Poleg tega je z različnimi izobraževanji ter 
usposabljanji skrbel za krepitev znanja zaposlenih in njihov nadaljnji razvoj. 

Na uradu je bilo na dan 31. decembra 2025 zaposlenih 57 oseb, od tega direktori-
ca urada in 36 zaposlenih za nedoločen čas, skladno s Kadrovskim načrtom Vlade 
Republike Slovenije (skupaj 37 oseb), ter 20 zaposlenih, financiranih iz mednaro-
dnih namenskih sredstev WIPO in EUIPO. 

Število 
zaposlenih

57 79 % 35 %50 let

Povprečna
starost 

zaposlenih

Delež
zaposlenih

žensk

Delež zaposlenih
�nanciranih iz 
mednarodnih 

namenskih sredstev
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Graf 1: Delež zaposlenih glede na doseženo stopnjo izobrazbe
D - tekstil; papir

4 %

univerzitetna izobrazba  
53 %

znanstveni magisterij  12 %

visokošolska izobrazba 18 %

srednješolska izobrazba
10 %

doktorat   2 %

višješolska izobrazba
5 %

Vir: evidence urada

Sistem vodenja kakovosti na uradu

Urad je v letu 2025 uspešno prestal zunanjo presojo skladnosti poslovanja po zah-
tevah standarda ISO 9001:2015. Neodvisni certifikacijski organ je s tem potrdil, da 
urad izvaja, vzdržuje in nenehno izboljšuje svoj sistem vodenja kakovosti in z njim 
tudi kakovost svojih storitev.

Deležniki urada

STRANKE
(prijavitelji, imetniki pravic, 
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zastopniki, ...)

DRUGI UPORABNIKI STORITEV
(izumitelji, avtorji, ustvarjalci, 

 

gospodarski subjekti, zbornice, 
 

mediji, širša javnost, ...)

ZAPOSLENI

DRŽAVNE IN 
DRUGE INSTITUCIJE

(pristojno ministrstvo, javna in državna uprava, 

 

sodišča, mednarodne organizacije, 

 

agencije EU, tuji uradi, ...)

URAD
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Uvrstitev Republike Slovenije na mednarodnih lestvicah 
inovativnosti

Urad zaradi svoje vpetosti v nacionalni inovacijski ekosistem podrobno spremlja 
uvrstitve Republike Slovenije na mednarodnih lestvicah inovativnosti. Najbolj 
spremljani lestvici sta lestvica Globalnega inovacijskega indeksa (angl. Global 
Innovation Index - GII) in lestvica Evropskega sistema inovacijskih kazalnikov (angl. 
European Innovation Scoreboard - EIS).

V letu 2025 se je Republika Slovenija na dveh najbolj spremljanih lestvicah inovativ-
nosti uvrstila na GII lestvici na 35. mesto (izmed 139 držav), na lestvici EIS pa na 13. 
mesto (izmed 27 držav EU).

Evropski sistem inovacijskih  
kazalnikov (EIS) za leto 2025

Globalni inovacijski indeks (GII) 
za leto 2025

	 1.	 Švedska (155,5)	 1.	 Švica (66,0)

	 11.	 Estonija (118,0)	 33.	 Litva (40,8)

	 12.	 Malta (107,0)	 34.	 Malezija (40,6)

	 13.	 Slovenija (106,6)	 35.	 Slovenija (40,1)

	 14.	 Italija (104,7)	 36.	 Madžarska (40,0)

	 15.	 Španija (104,3)	 37.	 Bolgarija (39,1)

	 139.	 Niger (11,9) 	 27.	 Romunija (42,4)

V primerjavi z letom 2024 je Republika Slovenija na lestvici GII v letu 2025 izgubila 
eno mesto, tako, kot se je zgodilo že v letu 2024, ko je iz 33. mesta v letu 2023 padla 
na 34. mesto. Na lestvici EIS je Slovenija ponovno zadržala 13. mesto (ob tem, da se 
je vrednost njenega indeksa glede na leto 2024 povišala za 3,4 indeksne točke), in 
tako ostaja v skupini držav zmernih inovatork lestvice EIS. Do preboja med skupino 
držav močnih inovatork bi Slovenija morala doseči povprečje indeksa vseh držav EU, 
ki je v letu 2025 znašal 112,6 indeksnih točk (Slovenija trenutno dosega 106,6 inde-
ksne točke).

Ker je v EIS (izmed 32 kazalnikov) vključena tudi skupina kazalnikov, ki se nanaša 
na intelektualna sredstva (podatki o številu mednarodnih (PCT) patentnih prijav in 
številu prijav znamke EU in modelov Skupnosti), si mora urad, skupaj s preostalimi 
subjekti slovenskega inovacijskega ekosistema, še bolj prizadevati za nadaljnji ra-
zvoj področja inovacij. Strateški cilj Slovenije je uvrstitev v skupino držav vodilnih 
inovatork EU lestvice EIS do leta 2030.
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2.	 REALIZACIJA PROGRAMA DELA 2025: 
KROVNI PREGLED

Ključni dogodki in aktivnosti v letu 2025:
•	•	 Izvedba bilateralnih sestankov z nacionalnimi uradi;
•	•	 Podpis Memoranduma o soglasju med uradom in Islandskim uradom za intelek-

tualno lastnino;
•	•	 Pridobitev statusa PATLIB centra;
•	•	 Krepitev sodelovanja med pristojnimi organi držav članic EU na področju kolek-

tivnega upravljanja avtorske in sorodnih pravic;
•	•	 Organizacija mednarodne delavnice za vrednotenje intelektualne lastnine;
•	•	 Organizacija dveh predstavitev novosti in praktičnih primerov Odborov za pritož-

be EUIPO;
•	•	 Organizacija razstave o baronu Codelliju (v sodelovanju s Slovenskim etnograf-

skim muzejem):
•	•	 Izvedba skupne celoletne komunikacijske kampanje s Start:up Slovenija;
•	•	 Organizacija dogodka za zagonska podjetja Intelektualna lastnina: ključ do tr-

žnega uspeha;
•	•	 Sodelovanje na PODIM;
•	•	 Sodelovanje pri nacionalnem tekmovanju programa Moje podjetje 2025, ki ga iz-

vaja Zavod za spodbujanje podjetnosti mladih pod okriljem Junior Achievement 
Europe in podjetniškemu programu za mlade POPRI, ki ga izvaja Primorski 
tehnološki park;

•	•	 Imenovanje direktorice urada za predsedujočo Upravnemu in proračunskemu 
odboru EUIPO.

Tabela 1: Realizacija prednostnih nalog urada v letu 2025

Prednostna naloga iz Programa dela URSIL za leto 2025 Stanje izvedbe

1
Priprava akcijskega načrta za izvajanje nacionalne strategije na področju 
intelektualne lastnine 2030 – vodenje vladne medresorske delovne skupine, 
koordiniranje aktivnosti in sodelovanje pri vsebinski pripravi dokumenta.

Izvedeno (poglavje 7)

2
Spodbujanje vrednotenja intelektualne lastnine kot pomembnega dela 
premoženja podjetij in organizacij – izvedba večdnevne delavnice na temo 
vrednotenja intelektualne lastnine.

Izvedeno (poglavje 9)

3
Aktivno sodelovanje z relevantnimi deležniki pri vzpostavitvi finančnega 
instrumenta za financiranje MSP s krediti, zavarovanimi s pravicami 
intelektualne lastnine.

izvedeno (poglavje 9)

4
Priprava sprememb in dopolnitev Zakona o industrijski lastnini in predivoma 
nove uredbe o izvajanju uredbe EU o zaščiti geografskih označb za obrtne in 
industrijske izdelke.

Izvedeno (poglavje 8)

5 Proučitev možnosti in načinov za povečanje števila vloženih patentnih prijav s 
strani raziskovalnega sektorja (npr. vpeljava t.i. »provisional patents«). Izvedeno (poglavje 3)

6
Izvedba analize poslovanja kolektivnih organizacij za upravljanje avtorske 
in sorodnih pravic ter nadaljevanje aktivnosti, povezanih z razvojem 
avtorskopravne zakonodaje.

Izvedeno (poglavje 8)

7 Nadaljnja krepitev sodelovanja med pristojnimi organi članic EU na področju 
kolektivnega upravljanja avtorske in sorodnih pravic. Izvedeno (poglavje 4)
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Prednostna naloga iz Programa dela URSIL za leto 2025 Stanje izvedbe

8
Izvedba promocijskih in izobraževalnih dogodkov ter strokovnih posvetov za 
nadaljnje dvigovanje zavesti o pomenu varovanja intelektualne lastnine za 
različne ciljne skupine (mladi, start-up, MSP, kreativni sektor).

Izvedeno (poglavje 9)

9
Aktivna promocija sklenjenih sporazumov o sodelovanju na področju 
poizvedb z EPO, Višegrajskim patentnim institutom, Madžarskim uradom za 
intelektualno lastnino, Avstrijskim patentnim uradom in Danskim uradom za 
patente in znamke.

Izvedeno (poglavje 9)

10 Nadaljnja krepitev mednarodnega sodelovanja z WIPO, EUIPO in EPO ter 
tujimi nacionalnimi uradi. Izvedeno (poglavje 6)

11 Izvajanje aktivnosti za pridobitev certifikata ISO 27001. Izvedeno (poglavje 10)

12
Nadaljevanje optimizacije procesov z aktivnim uvajanjem e-poslovanja in 
prehodom na digitalno poslovanje (digitalizacija arhiva, vzpostavitev e-vloge 
za nacionalni in evropski patent ter nadgradnja zalednega sistema).

Izvedeno (poglavje 10)

Tabela 2: Kazalniki na področju industrijske lastnine v letu 2025
Načrtovano v 
programu dela  

za leto 2025
Realizirano  
v letu 2025

Patenti in DVC
Nacionalne patentne prijave: število prijav 170 225
Nacionalni patenti: število podelitev 150 125
Ugotovitvene odločbe pri nacionalnih patentih: število odločb 20 14
Zahteve za vpis evropskih patentov v register: število zahtev 1.000 986
Dodatni varstveni certifikati: število prijav 40 42
Dodatni varstveni certifikati: število podelitev 35 33
PCT prijave/prejemni urad: število prijav 31 29

Znamke in modeli
Nacionalne znamke: število prijav 1.100 1.197
Nacionalne znamke: število registracij 800 950
Znamke – ugovori: število prejetih/število rešenih 40/40 57/61
Mednarodne registracije znamk slovenskih prijaviteljev 165 161
Mednarodne znamke, vložene v okviru Madridskega sporazuma 660 706
Ugovori zoper mednarodno znamko: novi/rešeni 10/12 11/9
Zahteve za razveljavitev in ugotovitev ničnosti znamke:  
število vloženih/število rešenih 10/N.A. 29/13

Nacionalni modeli: število prijav 38 24
Nacionalni modeli: število registracij 20 13

Vpisi v register
Plačila pristojbin za podaljšanje ali vzdrževanje pravic industrijske lastnine 21.500 24.639
Odločbe o prenehanju veljavnosti patentov 1.650 2.192
Odločbe o obnovi znamk 2.250 1.392
Opozorila o zamudi plačila vzdrževanja 230 3.762
Vpisi sprememb in prenosov pravic v registre pravic industrijske lastnine 1.700 694
Izdaja potrdil iz registrov 80 55
Vpisi evropskih patentov v register 1.500 1.208
Vpisi, izbrisi in vpisi sprememb v registre zastopnikov 30 79
Vpisi generalnih in posamičnih pooblastil v sistem 700 387
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Tabela 3: Kazalniki na področju avtorskega prava v letu 2025

Realizirano  
v letu 2025

Področje avtorskega prava
Izdana dovoljenja za kolektivno upravljanje avtorske in sorodnih pravic 1

Uvedeni postopki nadzora nad delovanjem kolektivnih organizacij 3

Zaključeni postopki nadzora nad delovanjem kolektivnih organizacij 12

Izdane odločbe o prekršku 1

Podrobne informacije o realizaciji programa dela urada za leto 2025 po posameznih 
področjih so predstavljene v poglavjih, ki sledijo.
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3.	 INDUSTRIJSKA LASTNINA

3.1  Patenti in dodatni varstveni certifikati

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

V letu 2025 smo na tem področju optimizirali procese ter proučili možnosti in na-
čine za povečanje števila vloženih patentnih prijav s strani raziskovalnega sektorja 
(npr. vpeljava t.i. »provisional patents«).

Vse vloge za podelitev patentov in DVC ter druge vloge za različne postopke smo 
obravnavali v predvidenih zakonskih rokih in s tem dosegli zastavljeni operativni cilj.

Tabela 4: Ključni kazalniki na področju patentov in DVC v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Proučitev možnosti in načinov za povečanje števila vloženih pa-
tentnih prijav s strani raziskovalnega sektorja (npr. vpeljava t.i. 
»provisional patents«)

1 1

Optimizacija vsaj dveh procesov na področju patentov in DVC 2 2

Število upravnih zaostankov (po ZUP in ZIL-1) na področju patentov in 
DVC na dan 31. 12. 2025 0 0

3.1.1  Patenti

Konec leta 2025 je bilo v Republiki Sloveniji veljavnih 16.008 patentov (vpisanih v 
register, ki ga vodi urad), od tega le 1.077 patentov podeljenih na osnovi nacional-
nih prijav (6,7 %). Največ prijaviteljev je bilo iz ZDA z deležem 24 % vseh registracij, 
sledila je Nemčija s 16 % in Italija z 8 %. Prijavitelji iz Slovenije so bili na četrtem 
mestu, in sicer z deležem 7 % vseh registriranih patentov. Konec leta 2025 je bilo v 
Republiki Sloveniji veljavnih tudi 77.508 evropskih patentov z enotnim učinkom, od 
tega jih je bilo 124 s prijaviteljem iz Slovenije.

a)  Nacionalne patentne prijave

V letu 2025 je bilo vloženih 225 patentnih prijav, kar je za 24 % več kot v letu prej. 
V letu 2023 smo prejeli 171 prijav in v letu 2024 nekoliko več, in sicer 180 prijav. 
Gre pravzaprav za presenetljivo vrednost, saj zadnja leta opažamo izrazit trend 
upadanja nacionalnih patentnih prijav, sploh v zadnjem desetletju, ko se je število 
patentnih prijav do leta 2023 skoraj prepolovilo. Padec števila patentnih prijav so 
beležili tudi v nekaterih drugih primerljivih evropskih državah. Nadaljevanje rasti 
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je težko napovedati, saj na to v veliki meri vpliva nestabilna gospodarska situacija, 
spremembe trgov ter tudi strategija patentiranja podjetij, ki se zaradi globalizacije 
trgov raje odločijo za pot patentnega varstva v tujini. Menimo, da je na povišanje 
števila nacionalnih prijav gotovo vplivala tudi intenzivna promocija urada o vred-
nosti intelektualne lastnine, zato nameravamo to aktivnost intenzivno izvajati še 
naprej. Ravno tako so prijavitelji izrazili zadovoljstvo z opcijami za pridobitev poiz-
vedb o stanju tehnike, ki jih je moč pridobiti na 6 uradih/inštitutih, s katerimi ima 
urad podpisan sporazum.

Podeljenih je bilo 125 patentov, kar predstavlja 20-odstono zmanjšanje glede na leto 
2024. Manjše število podeljenih patentov je posledica manjšega števila vlog v letih 
2023 in 2024 v primerjavi z letom 2025, saj se patent podeli z zamikom 18 mesecev.

Graf 2: Število vloženih nacionalnih patentnih prijav po letih
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Vir: evidence urada

Tabela 5: Lestvica prijaviteljev po številu nacionalnih patentnih prijav (navedeni so 
prijavitelji, ki imajo tri ali več prijav) 

Št.  
prijav Prijavitelj v letu 2024 Št.  

prijav Prijavitelj v letu 2025

7 Krka d. d. Novo mesto 6 fizična oseba

7 Robust d. o. o. 4 Krka d. d. Novo mesto

5 fizična oseba 4 fizična oseba

4 fizična oseba 4 fizična oseba

3 Gorenje, d. o. o. 3 ETI Elektroelement, d.o.o.

3 fizična oseba 3 Tajfun Planina, d.o.o.

3 fizična oseba 3 Uniforest, d.o.o.

Vir: evidence urada
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Graf 3: Podeljeni patenti na osnovi nacionalnih prijav v letu 2025 – deleži po področjih
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Vir: evidence urada

Graf 4: Podeljeni patenti na osnovi nacionalnih prijav v letu 2025 – razčlenjeno področje 
človeških potreb
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Živinoreja 21 %

Pokrivala 4 %

Hrana ali živila; Obdelava le-teh 6 %
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Vir: evidence urada

Število vloženih zahtev za izdajo ugotovitvene odločbe, s katero se ugotavlja novost, 
inventivno raven in industrijsko uporabljivost izuma, je v primerjavi z letom prej za 
47 % višje. V zadnjih letih je število ugotovitvenih odločb v primerjavi s številom 
podeljenih patentov nizko, kar lahko pomeni, da je le relativno malo nacionalnih 
patentov gospodarsko uspešnih, oziroma da zaradi hitrega tehnološkega razvoja na 
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določenih področjih ni potreb po 20-letnem patentnem varstvu oz. da so za podjetja 
tuji trgi bolj zanimivi. V letu 2025 je bilo izdanih 14 ugotovitvenih odločb, prejeli pa 
smo 22 zahtev za njihovo izdajo. Večino zahtev smo prejeli konec leta 2025, zato 
bodo obravnavani v letu 2026.

Graf 5: Število zahtev za izdajo ugotovitvene odločbe po letih
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Vir: evidence urada

b)  Vpis evropskih patentov v register

V register vpisanih evropskih patentov je bilo lani za 12 % več kot leto prej. 
Registracija evropskih patentov je vezana na podelitev evropskega patenta, vlogo 
na nacionalni urad pa se odda v 3 mesecih po podelitvi. Znižanje števila zahtev za 
vpis v register gre na račun visokega porasta števila evropskih patentov z enotnim 
učinkom, ki so avtomatsko veljavni v vseh tistih državah članicah EU, ki so ratificira-
le Sporazum o enotnem sodišču za patente. Sporazum trenutno velja v 18 državah, 
tudi v Sloveniji. Pričakovati je, da bo to število v naslednjih letih še upadalo.

Graf 6: Število v register vpisanih evropskih patentov po letih
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Vir: evidence urada
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c)  Evropski patenti in patent z enotnim učinkom

Evropske patentne prijave slovenski prijavitelji vlagajo neposredno na EPU ali prek 
urada kot prejemnega urada. V letu 2025 prek urada  prijavitelji  niso vložili nobene 
prijave. EPU je v letu 2025 podelil 257.971 evropskih patentov, od tega 249 prijavi-
teljem iz Slovenije. Patent z enotnim učinkom pa je v letu 2025 registriralo 33.429 
prejemnikov evropskega patenta, od tega 81 iz Slovenije.

d)  Mednarodne prijave

Število mednarodnih (PCT) prijav pri uradu kot prejemnem uradu je bilo v letu 2025 
za 30 % nižje kot leto prej in podobno kot v letu 2023. Načrtovano število PCT prijav 
je bilo 31, prejeli pa smo jih 29. Urad si prizadeva, da bi prijavitelji prepoznali ugo-
dnosti, ki jih nudi e-poslovanje pri uradu kot prejemnem uradu, ki zaradi začetne 
komunikacije v slovenščini določenim prijaviteljem omogoča hitrejše, enostavnejše 
in preglednejše poslovanje.

Graf 7: Število vloženih PCT prijav in od teh delež e-prijav po letih
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Vir: evidence urada

Od 29 vloženih PCT prijav je bilo 8 prijav vloženih po fizični poti; te so bile evidenti-
rane v sistem za elektronsko vlaganje ePCT. 

V nasprotju s PCT prijavami so zahteve za podelitev patentov na osnovi nacionalnih 
prijav, zahteve za vpis evropskih patentov v register in zahteve za podelitev DVC vlo-
žene zgolj v papirni obliki, ker elektronsko vlaganje tovrstnih zahtev v letu 2025 še 
ni bilo omogočeno. Elektronska pot prijav bo prijaviteljem omogočena od februarja 
2026 dalje.
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3.1.2  Dodatni varstveni certifikati

Število vloženih zahtev za DVC se je v letu 2025 znižalo za 9 % v primerjavi z letom 
prej. Z leti to število niha, v letu 2023 pa je doseglo najnižjo vrednost v zadnjem de-
setletnem obdobju. Število se v zadnjem desetletju giblje med 40 in 50, v letu 2025 
pa je doseglo vrednost 42.

Povečalo pa se je število DVC, za katere je bilo podeljeno t. i. pediatrično podaljšanje 
veljavnosti za šest mesecev (13 podelitev v letu 2025).

Graf 8: Število vloženih prijav za DVC po letih
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Vir: evidence urada

Podrobnejši statistični podatki, ki se nanašajo na poglavje 3.1, se nahajajo v poglavju 
Dodatek.

3.2  Znamke, modeli in geografske označbe

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025 

V letu 2025 je bil na področju znamk in modelov dosežen zastavljen operativni cilj, 
to je sprejem Zakona o dopolnitvi Zakona o industrijski lastnini ter Zakona o izvaja-
nju uredbe (EU) o zaščiti geografskih označb obrtnih in industrijskih izdelkov. Oba 
zakona sta pomembna za uskladitev slovenskega pravnega reda z novo EU zakono-
dajo na področju geografskih označb obrtnih in industrijskih izdelkov.

V letu 2025 so bile vse vloge obravnavane v predvidenih zakonskih rokih.

Konec leta 2025 je bilo v Republiki Sloveniji veljavnih 24.729 nacionalnih znamk 
(vpisanih v register znamk, ki ga vodi urad) in 407 nacionalnih modelov (vpisanih v 
register modelov, ki ga vodi urad). 



19

Tabela 6: Ključni kazalniki na področju znamk in modelov v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število upravnih zaostankov (po ZUP in ZIL-1) na področju znamk in 
modelov na dan 31. 12. 2025 0 0

Delež izgubljenih upravnih sporov po krivdi urada 0 % 0 %

Vir: evidence urada

3.2.1  Znamke

a)  Nacionalne znamke

Število vloženih prijav za registracijo znamke v Sloveniji se je v letu 2025 v primer-
javi z letom 2024 povečalo za dobrih 9 % (z 1.095 na 1.197), hkrati pa se je število 
registracij teh znamk povečalo za dobrih 10 % (z 858 na 950).

Podatki iz zadnjega osemletnega obdobja kažejo na dolgoročni upad števila novih 
prijav in s tem tudi registracij znamk v Sloveniji, z določenimi letnimi nihanji. Leto 
2025 pri novih prijavah odstopa z zmernim povečanjem glede na leto 2024, kar pa 
glede na celotno obdobje ne omogoča sklepanja o spremembi trenda.

Graf 9: Število prijav za registracijo znamke v Sloveniji in od teh delež e-prijav po letih
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Vir: evidence urada
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Tabela 7: Vložene prijave  za registracijo znamk v Sloveniji na osnovi Nicejske klasifikacije 
v letu 2025

Razred* Vsebina razreda Število 
 prijav

35 Vodenje komercialnih poslov in prodaje, oglasna dejavnost, pisarniški posli 541

41 Izobraževanje, razvedrilo, kulturne in športne prireditve 411

9 Znanstveni, merilni aparati in instrumenti, računalniška oprema, električni 
aparati in oprema, magnetni nosilci zapisov 237

42 Znanstvene rešitve, analize in oblikovanje, računalniško programiranje 224

16 Papir, lepenka in tiskovine 209

25 Oblačila, obutev, pokrivala 161

5 Farmacevtski, veterinarski, dietetični proizvodi 133

36 Zavarovalništvo; finančni posli; posli v zvezi s posredovanjem nepremičnin 113

44 Medicinske storitve; veterinarske storitve; higienska in lepotilna nega; polje-
delske, vrtnarske in gozdarske storitve. 112

38 Telekomunikacije 110

* Znamke se lahko prijavi za od enega do 45 razredov Nicejske klasifikacije, pri čemer večina prijav 
vsebuje tri razrede, zato je končno število razredov lahko izredno visoko. V tabeli 5 so navedeni naj-
bolj pogosto uporabljeni razredi Nicejske klasifikacije v nacionalnih prijavah, vloženih v letu 2025.

Vir: evidence urada

Tabela 8: Lestvica prijaviteljev znamk iz Slovenije po številu prijav 

Št.  
prijav Prijavitelj v letu 2024 Št.  

prijav Prijavitelj v letu 2025

132 Krka, d. d. 33 Krka, d. d.

14 NLB, d. d. 15 Radgonske gorice d. o. o.

10 Petrol, d. d. 10 OTP banka d. d.

10 Slovenska turistična organizacija 9 GORENJSKA BANKA d.d.

9 Albaugh tovarna kemičnih izdelkov, d. o. o. 9 RADIO CENTER d.o.o.

9 Planet TV, televizijska dejavnost, d. o. o. 7 ATL Immoinvest Upravljanje nepremičnin d. o. o..

8 fizična oseba 7 JBOND d.o.o.

8 Atlantic Droga Kolinska, d. o. o. 7 Kofola ČeskoSlovensko a.s.

8 Sandoz AG 7 MERKUR trgovina, d.o.o.

7 fizična oseba 7 Poslovni sistem Mercator d.o.o.

7 SunContract, d. o. o. 7 SENSUM, sistemi z računalniškim vidom d. o. o.

7 Vita, življenjska zavarovalnica, d. d. 7 ZAVAROVALNICA TRIGLAV, d. d

Vir: evidence urada

Iz tabele 8 je razvidno, da po številu prijav znamk iz Slovenije v zadnjih dveh letih 
prednjači družba Krka, d. d.
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Graf 10: Prijave znamk v Sloveniji v letu 2025 – deleži po statističnih regijah
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Vir: evidence urada

Največ prijav znamk v Sloveniji v letu 2025 je bilo podanih s strani prijaviteljev, ki 
imajo sedež na območju Osrednjeslovenske statistične regije (45 % vseh prijav), sle-
dijo prijavitelji iz Podravske statistične regije (12 % prijav) in iz Savinjske statistične 
regije (9 % prijav).

V letu 2025 se je število vloženih ugovorov zoper registracijo nacionalnih znamk 
povečalo za približno 14 %, število rešenih ugovorov pa za dobrih 25 %, kar kaže na 
učinkovito obravnavo teh postopkov. Povečano število rešenih ugovorov v preteklih 
letih, zlasti v letu 2023, je bilo posledica sistematičnega odpravljanja zaostankov, 
zaradi česar je takrat število rešenih ugovorov močno presegalo število vloženih. 
Danes se ugovori rešujejo tekoče, v časovnem obsegu, ki ga določa zakon.

Podatki za obdobje 201 8–2025 kažejo na letna nihanja v številu vloženih ugovorov, 
pri čemer so prisotna tako obdobja višjih kot nižjih številk. Zaradi teh nihanj ni mo-
goče zanesljivo sklepati o dolgoročnem trendu.

Graf 11: Vloženi in rešeni ugovori zoper nacionalno registracijo znamk po letih
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  Vir: evidence urada
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b)  Mednarodna registracija znamk

Slovenski prijavitelji so v letu 2025 vložili 161 prijav za mednarodno registracijo 
znamk, kar pomeni približno 10-odstotno zmanjšanje v primerjavi z letom 2024, ko 
je bilo vloženih 179 prijav.

Podatki za obdobje 2018–2025 kažejo na relativno stabilno število mednarodnih re-
gistracij znamk slovenskih prijaviteljev, ob prisotnosti manjših letnih nihanj, zaradi 
katerih ni mogoče zanesljivo sklepati o dolgoročnem trendu.

Graf 12: Število prijav za mednarodno registracijo znamk po letih
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  Vir: evidence urada

V letu 2025 je urad prejel 11 ugovorov zoper registracijo mednarodnih znamk, kar 
predstavlja približno 22 % več kot v letu 2024, ko jih je bilo prejetih 9. Rešenih je 
bilo 9 ugovorov, kar je približno 36 % manj kot v letu 2024 (14). Ker gre za majhno 
absolutno število primerov, navedene odstotne spremembe ne kažejo na oblikova-
nje trenda. Mednarodni ugovori se, tako kot nacionalni, rešujejo tekoče, v zakonsko 
določenih rokih.

Podatki za obdobje 2018–2025 kažejo na majhno in nihajoče število ugovorov, kar 
preprečuje zanesljivo oceno razvoja na tem področju.

Graf 13: Vloženi in rešeni ugovori zoper mednarodno registracijo znamk po letih
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c)  Postopki razveljavitve in ugotovitve ničnosti znamke 

Leta 2023 je urad postal pristojen za vodenje postopkov razveljavitve in ugotovitve 
ničnosti znamke, saj sta bila oba postopka na novo uvedena kot upravna postopka. V 
letu 2025 je urad prejel 29 zahtev za razveljavitev in ugotovitev ničnosti znamke, kar 
predstavlja izrazito povečanje v primerjavi s prvimi leti izvajanja teh postopkov (17 
zahtev v letu 2024 in 6 zahtev v letu 2023). Zahteve se nanašajo tako na nacional-
ne znamke kot na mednarodne znamke, vložene v Sloveniji v okviru Madridskega 
sporazuma.

Gre za kompleksne in dolgotrajne postopke, v katerih se izjavljanje strank razteza 
skozi daljše časovno obdobje. V letu 2025 je bilo rešenih 20 teh zahtev.

Graf 14: Vložene in rešene zahteve za razveljavitev in ugotovitev ničnosti po letih
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  Vir: evidence urada

d)  Prijave za registracijo znamk EU

V letu 2025 so slovenski prijavitelji vložili dobrih 13 % več prijav za registracijo 
znamk EU kot v preteklem letu, medtem ko se je število registriranih znamk EU slo-
venskih prijaviteljev zmanjšalo za približno 4 %. Skupno število registriranih znamk 
EU se je v primerjavi z letom 2024 povečalo za 9 %.

Podatki za obdobje 2018–2025 kažejo, da je število registracij znamk slovenskih pri-
javiteljev nihalo med 362 registracijami v letu 2018 in 561 v letu 2024, pri čemer je 
bilo leta 2025 registriranih 536 znamk. Skupno število skupno registriranih znamk 
EU v istem obdobju se je gibalo med 129.977 v letu 2018 in 180.618 v letu 2021, z 
171.984 registracijami v letu 2025. Kljub nekaterim letnim nihanjem število regi-
stracij slovenskih prijaviteljev ostaja relativno stabilno, kar onemogoča zanesljivo 
sklepanje o dolgotrajnem trendu.
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Graf 15: Število prijav za registracijo znamke EU po letih
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  Vir: evidence urada

Podrobnejši statistični podatki, ki se nanašajo na poglavje 3.2.1, se nahajajo v poglavju 
Dodatek.

3.2.2  Modeli

a)  Nacionalni modeli

V letu 2025 se je število vloženih prijav za registracijo modela v Sloveniji zmanjšalo 
na 24 (približno 35 % manj kot v letu 2024), število registracij pa na 13 (približno 
41 % manj kot v letu 2024). 

Podatki iz osemletnega obdobja (2018–2025) kažejo na splošen upad števila pri-
jav in registracij modelov v Sloveniji, pri čemer so prisotna določena letna nihanja. 
Razlika med prijavami in registracijami je predvsem posledica časovnega zamika 
v postopkih. Glede na majhno število prijav nakazani upad ne omogoča zanesljive 
napovedi dolgoročnega trenda.

Graf 16: Število prijav za registracijo modela v Sloveniji in od teh delež e-prijav po letih
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Tabela 9: Lestvica prijaviteljev modelov iz Slovenije po številu prijav (upoštevani so 
prijavitelji z dvema prijavama ali več)

Št.  
prijav Prijavitelj v letu 2024 Št.  

prijav Prijavitelj v letu 2025

17 fizična oseba 5 fizična oseba

2 fizična oseba 3 fizična oseba

Vir: evidence urada

b)  Mednarodna registracija modelov

Slovenski prijavitelji so v letu 2025 vložili 18 prijav za mednarodno registracijo mo-
delov, kar predstavlja približno 25-odstotno zmanjšanje v primerjavi z letom 2024, 
ko je bilo vloženih 24 prijav.

Podatki za obdobje 2018–2025 kažejo na nihanja v številu mednarodnih prijav mo-
delov slovenskih prijaviteljev, brez jasno izraženega dolgoročnega trenda.

Graf 17:  Število prijav za mednarodno registracijo modelov po letih
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  Vir: evidence urada

c)  Modeli EU

V letu 2025 je bilo registriranih 158 modelov EU slovenskih prijaviteljev, kar pred-
stavlja približno 15-odstotno povečanje glede na leto 2024, ko je bilo registriranih 
137 modelov.

Podatki za obdobje 2018–2025 kažejo na letna nihanja v številu registriranih mode-
lov EU slovenskih prijaviteljev, pri čemer je v letu 2022 opazno izrazito povečanje. 
Kljub temu zaradi nihanj v daljšem časovnem obdobju ni mogoče zanesljivo sklepa-
ti o dolgoročnem trendu.

Skupno število registriranih modelov EU v istem obdobju se je gibalo od 93.272 v 
letu 2018 do 110.320 v letu 2025, kar kaže na rast celotnega portfelja modelov EU.
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Graf 18: Število registriranih modelov Skupnosti prijaviteljev iz Slovenije po letih
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  Vir: evidence urada

Podrobnejši statistični podatki, ki se nanašajo na poglavje 3.2.2, se nahajajo v poglavju 
Dodatek.

3.2.3  Geografske označbe

S 1. decembrom 2025 je začela veljati Uredba (EU) 2023/2411 Evropskega parla-
menta in Sveta z dne 18. oktobra 2023 o zaščiti geografskih označb obrtnih in in-
dustrijskih izdelkov ter spremembi uredb (EU) 2017/1001 in (EU) 2019/1753, ki je na 
tem področju uvedla pomembne spremembe. Z začetkom njene uporabe se je uki-
nilo nacionalno varstvo geografskih označb in vzpostavilo njihovo enotno varstvo 
na ravni Evropske unije. Tudi v skladu z novo ureditvijo se zahtevki za registracijo še 
vedno vlagajo pri uradu, ki vodi postopek registracije in sprejme odločitev v nacio-
nalni fazi postopka.

V Sloveniji sta trenutno registrirani dve geografski označbi za obrtne in industrijske 
izdelke: Idrijska čipka (prijava 1994, registracija 2000) in Ribniška suha roba (prijava 
2002, registracija 2004). Obe sta bili registrirani kot nacionalni geografski označbi 
in bosta v skladu z novo uredbo po posebnem postopku registrirani na ravni EU.

Ker gre za zelo majhno število primerov in v daljšem časovnem obdobju ni bilo novih 
prijav, ni mogoče sklepati o kakršnemkoli trendu vlaganja zahtevkov za registracijo 
geografskih označb obrtnih in industrijskih izdelkov.

3.3  Registri, vzdrževanje pravic, uradne objave

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

V letu 2025 smo vse naloge na področju registrov izvedli v predvidenih zakonskih 
rokih, zato je bi zastavljen operativni cilj dosežen.
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Tabela 10: Ključni kazalniki na področju registrov in uradnih objav v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število zadev, ki so v reševanju dlje kot 30 dni na področju registrov 
na dan 31. 12. 2025 0 0

Število izdaj Biltena za industrijsko lastnino 12 12

Vir: evidence urada

Število vpisov sprememb in prenosov v registre pravic industrijske lastnine se je v 
letu 2025 več kot prepolovilo glede na leto 2024, kar pripisujemo pestremu dogaja-
nju v gospodarstvu. Poleg tega je bilo v letu 2025 opaziti nadaljnji trend zmanjšanja 
števila izdanih potrdil iz registra, in sicer za približno tretjino.

Vpis novih zastopnikov v register se je v letu 2025 ponovno povečal, glede na leto 
2024 za 100 %. Iz registra je bil na lastno željo izbrisan 1 zastopnik.

Deponiranje generalnih pooblastil je glede na leto 2024 naraslo za približno 12 %, 
vpisi in spremembe posamičnih pooblastil pa so se prepolovili (opomba: spreme-
njen način zajemanja podatkov).

Redno in ažurno objavljanje podatkov o prijavah za pravice industrijske lastnine in 
podatkov o pravicah industrijske lastnine je pomembno, saj se tako javnost seznani 
s prijavami, ki so bile vložene, in pravicami, ki so bile podeljene ali registrirane.

Urad v ta namen izdaja Bilten za industrijsko lastnino (BIL), uradno glasilo za varstvo 
pravic industrijske lastnine v Sloveniji, ki je v elektronski obliki brezplačno na voljo 
javnosti na spletnem mestu urada. V letu 2025 je urad izdal 12 številk uradnega gla-
sila, v katerih je bilo 8007 objav, kar je 5 % več kot leta 2024.

objav v BIL

b i l

8.007

  Vir: evidence urada

Podrobnejši statistični podatki, ki se nanašajo na poglavje 3.3, se nahajajo v poglavju 
Dodatek.
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4.	 IZDAJA DOVOLJENJ IN NADZOR NAD 
DELOVANJEM KOLEKTIVNIH ORGANIZACIJ

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

Urad vodi postopke izdaje dovoljenja za kolektivno upravljanje avtorske ali sorodnih 
pravic po določbah ZKUASP in nadzoruje izvajanje določb ZKUASP, razen v prime-
rih, kjer sta za nadzor pristojna AJPES ali Tržni inšpektorat Republike Slovenije.

Ključni nalogi v letu 2025 sta bili nadzor nad delovanjem kolektivnih organizacij 
in odločanje o vlogah za izdajo dovoljenj za kolektivno upravljanje pravic. Urad je 
v letu 2025 izdal eno dovoljenje za kolektivno upravljanje pravic, in sicer je z izdajo 
dovoljenja nastala nova, sedma kolektivna organizacija v Republiki Sloveniji. Dvema 
vlogama za izdajo dovoljenja za kolektivno upravljanje pravic ni ugodil. Nerešene 
ostajajo še štiri vloge za izdajo dovoljenja za kolektivno upravljanje pravic, ena iz 
leta 2023, preostale tri pa so bile vložene leta 2025.

Urad je v letu 2025 nadaljeval aktivnosti nadzora nad delovanjem kolektivnih orga-
nizacij. V letu 2025 je bilo iz preteklih let prenesenih šestnajst postopkov nadzora 
in uvedeni so bili trije postopki nadzora. Končanih je bilo dvanajst postopkov, od 
tega deset postopkov, začetih pred letom 2025. V leto 2026 je prenesenih še sedem 
nerešenih postopkov nadzora. Če kolektivna organizacija ne izvaja svojih nalog v 
skladu z ZASP oziroma ZKUASP, urad odredi odpravo ugotovljenih nepravilnosti, 
kot skrajni ukrep pa lahko kolektivni organizaciji odvzame dovoljenje za kolektivno 
upravljanje pravic. V letu 2025 ni bilo odvzeto nobeno dovoljenje. Ob tem je urad 
postopno odpravljal zaostanke, ki so nastali v preteklih letih.

Z namenom krepitve sodelovanja med organi, ki so v državah EU pristojni za nadzor 
nad kolektivnimi organizacijami, se je urad oktobra 2025 udeležil drugega sreča-
nja teh organov v Budimpešti. Prisotni so se strinjali, da je koristno, da si nadzorni 
organi izmenjujejo izkušnje in informacije o svojem delu, kar bo pripomoglo k večji 
učinkovitosti in uspešnosti delovanja sistema na področju kolektivnega upravljanja 
pravic. Podprli so nadaljnje sodelovanje teh organov.

Tabela 11: Ključni kazalniki na področju izdaje dovoljenj in nadzora nad delovanjem 
kolektivnih organizacij v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število rešenih zadev na področju izdaje dovoljenj za kolektivno 
upravljanje avtorske in sorodnih pravic 3 3

Število rešenih postopkov nadzora (pričetih pred letom 2025) 6 10

Udeležba na neformalnem srečanju organov, ki so v EU pristojni za 
nadzor KO 1 1

Vir: evidence urada
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Urad je z uveljavitvijo ZKUASP v letu 2016 pridobil nove pristojnosti in je med dru-
gim postal prekrškovni organ za prekrške, ki jih storijo kolektivne organizacije in 
odgovorne osebe kolektivne organizacije. V letu 2025 je urad izdal eno odločbo o 
prekršku in kolektivnim organizacijam izrekel štiri opozorila. Urad se vključuje v 
obravnavo različnih avtorskopravnih vprašanj na evropski in mednarodni ravni ter 
posreduje nezavezujoča mnenja o vprašanjih, ki jih urejata ZASP in ZKUASP.

V letu 2025 je urad izdal eno dovoljenje za kolektivno upravljanje pravic, na podla-
gi katerega je nastala nova kolektivna organizacija Združenje Slovenskih Vizualnih 
Avtorjev, k. o., ki združuje avtorje likovnih in fotografskih del. To je sedaj sedma ko-
lektivna organizacija v Republiki Sloveniji.

izdano dovoljenje
za kolektivno uparvljanje

avtorske in sorodnih pravic

1
  Vir: evidence urada

Urad je v letu 2025 končal 12 postopkov nadzora, od tega 10 postopkov, začetih pred 
letom 2025, s čimer je bistveno presegel za leto 2025 zastavljen cilj. V leto 2026 je 
prenesenih še 7 nerešenih postopkov nadzora.

zaključenih
postopkov nadzora

nad delovanjem
 kolektivnih organizacij

12
  Vir: evidence urada

Urad se je v letu 2025 udeležil vseh sklicanih sej skupščin kolektivnih organizacij. Na 
nekaterih je tudi aktivno sodeloval in prisotne opozoril na ugotovljene neskladnosti.

V svojem prizadevanju biti dostopen partner deležnikom in v luči poznavanja raz-
mer delovanja kolektivnih organizacij ter korektnih odnosov je imel urad v letu 
2025 dve srečanji s predstavniki vseh kolektivnih organizacij.

V letu 2025 je urad pri izvajanju aktivnosti odprave zaostankov na področju izvaja-
nja avtorskega prava zaključil upravne postopke in uredil evidenco dokumentarne-
ga gradiva v več kot 50 zadevah.
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5.	 DRUGE STORITVE URADA

5.1  Vzdrževanje sistema baz podatkov

V skrbi za ažurnost in transparentnost v odnosu do strank ter zaradi mednarodnih 
povezav urada z drugimi sorodnimi uradi, regionalnimi in mednarodnimi organiza-
cijami na področju intelektualne lastnine ter vpetosti tega področja v mednarodne 
tokove pridobivanja pravic industrijske lastnine, je urad vseskozi vzdrževal, uprav-
ljal in posodabljal podporno informacijsko infrastrukturo. 

Podatki o pravicah se dandanes prenašajo izključno prek sodobnih elektronskih 
medijev, kjer prihaja do vedno večje standardizacije in harmonizacije. Vseeno pa 
posebnost področja varovanja pravic industrijske lastnine narekuje razvoj posebnih 
rešitev, kjer se mora tudi urad prilagajati rešitvam, ki jih za svoje člane vzpostavljajo 
EPO, WIPO in EUIPO. 

Urad je v letu 2025 aktivno vzdrževal sistem baz podatkov o patentih, znamkah in 
modelih v okviru mednarodnih projektov TMView, DesignView in Espacenet.

5.2	Informacijske storitve in posredovanje informacij 
javnega značaja

Urad opravlja za naročnike različne vrste poizvedb, pri katerih uporablja lastne in 
tuje razpoložljive vire, nudi podatke in informacije o pravicah industrijske lastnine, 
veljavnih v Sloveniji, daje mnenja o podobnosti ali istovetnosti znamk in išče po-
datke po tujih podatkovnih zbirkah. Na podlagi dvostranskih sporazumov omogoča 
strankam tudi obsežnejše storitve.

Po večletnem zmanjševanju števila naročil za informacijske storitve se je v letu 
2025 število naročil povečalo. Urad je opravil skupaj 412 poizvedb po naročilu, med 
njimi 8 plačljivih. V veliki večini gre za poizvedbe v okviru stečajnih postopkov. Iz 
slike 17 je razviden trend naročil v obdobju med leti 2020 in 2025.

Graf 19: Število opravljenih poizvedb po naročilu po letih
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  Vir: evidence urada
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V letu 2025 je urad prejel 21 zahtev za dostop do informacij javnega značaja, kar 
je največ do sedaj. Iz Grafa 21 je razvidno gibanje števila prejetih zahtev v zadnjih 
šestih letih.

Graf 20: Število prejetih zahtev za dostop do informacij javnega značaja po letih
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  Vir: evidence urada

Podrobnejši statistični podatki, ki se nanašajo na poglavje 5.2, se nahajajo v poglavju 
Dodatek.

5.3	Izpiti za zastopnike

V letu 2025 so izpit za patentnega zastopnika ter zastopnika za znamke in mode-
le uspešno opravili ena kandidatka in štirje kandidati, kar predstavlja povečanje v 
primerjavi z letom 2024. Kljub razmeroma majhnemu številu kandidatov podatki 
kažejo na večje zanimanje za področje industrijske lastnine in pomen ustrezne stro-
kovne usposobljenosti za opravljanje zastopniških storitev.

Izpiti prispevajo k zagotavljanju ustrezne ravni strokovne usposobljenosti zastopni-
kov, ki nudijo podporo podjetjem, raziskovalcem in ustvarjalcem pri varstvu pravic 
industrijske lastnine ter s tem prispevajo k razvoju inovacijskega okolja in konku-
renčnosti gospodarstva.
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6.	 MEDNARODNA DEJAVNOST

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

Urad je v letu 2025 izpolnil vse zastavljene cilje in ključne prednostne naloge tem 
področju. Aktivno je zastopal interese Republike Slovenije v okviru upravnih in 
delovnih teles WIPO, EPO in EUIPO ter s tem krepil ugled urada in Slovenije na 
mednarodni ravni. Sooblikoval je mednarodna in evropska pravila na področju in-
telektualne lastnine. Izvedel je tudi vse mednarodne projekte v skladu z začrtanimi 
aktivnostmi v okviru sporazumov.

Tabela 12: Ključni kazalniki na področju mednarodne dejavnosti urada v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2024 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število udeležb predstavnikov urada na sejah upravnih in delovnih 
teles WIPO, EPO in EUIPO ter na drugih pomembnih srečanjih 96 114

Zastopanje in predstavljanje stališč Republike Slovenije v strokovnih 
delovnih telesih EU za področje intelektualne lastnine – število 
udeležb na sejah delovnih skupin pri Svetu EU

20 12*

* �V letu 2025 je bilo izvedenih 39 sej strokovnih delovnih teles. Dvanajstih sej so se kot predstavniki Republike 
Slovenije udeležili uslužbenci urada, 24 sej se je udeležila uslužbenka stalnega predstavništva RS pri EU, 
treh sej pa se je udeležila predstavnica MGTŠ.

6.1	 Sodelovanje z WIPO, EPU, EUIPO

a)  Sodelovanje v okviru Svetovne organizacije za intelektualno lastnino 
(WIPO)

V okviru WIPO se je urad v letu 2025 fizično ali na daljavo udeležil zasedanj njego-
vih glavnih delovnih teles: Stalnega odbora za pravo znamk, modelov in geografskih 
označb (SCT), Stalnega odbora za patentno pravo (SCP), Stalnega odbora za avtor-
sko in sorodne pravice (SCCR), Medvladnega odbora za intelektualno lastnino in 
genske vire, tradicionalno znanje in folkloro (IGC), Odbora za razvoj in intelektualno 
lastnino (CDIP), Odbora za program in proračun (PBC) in nekaterih delovnih sku-
pin (delovna skupina za PCT, delovna skupina za razvoj Madridskega sistema) ter 
Posvetovalnega odbora za uveljavljanje pravic (ACE). 

Kot vsako leto je urad pripravil in zastopal stališča Republike Slovenije na letnem za-
sedanju skupščin unij in generalne skupščine držav članic WIPO.  Slovenska delega-
cija se je v Ženevi na posameznih srečanjih sestala z vodilnimi predstavniki Svetovne 
organizacije za intelektualno lastnino, med njimi z generalnim direktorjem Darenom 
Tangom, namestnico generalnega direktorja Sylvie Forbin, pristojno za avtorske in 
sorodne pravice, pomočnikom generalnega direktorja Marcom M. Alemánom, pri-
stojnim za ekosistem za intelektualno lastnino in inovacije, direktorjem oddelka 
za države v tranziciji in razvite države Habipom Asanom, direktorjem oddelka za 
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upravljanje pravic intelektualne lastnine in podporo inovacijam Guyjem Pessachom, 
vodjo oddelka za komercializacijo intelektualne lastnine Allison Mages ter višjim 
programskim uradnikom na WIPO Akademiji Kui Wou Kwunom. Ob robu 66. zaseda-
nja je slovenska delegacija izvedla tudi bilateralna srečanja z osmimi državami: Švico, 
Združenim kraljestvom, Islandijo, Južno Korejo, Kanado, Portugalsko, Španijo in 
Singapurjem. Z nekaterimi od njih urad že sodeluje v okviru obstoječih sporazumov, z 
drugimi pa so bili dogovorjeni prvi koraki k vzpostavitvi formalnega sodelovanja v pri-
hodnje. Direktorica Žvokelj se je v Ženevi srečala tudi s predstavniki Mednarodnega 
združenja za znamke (angleško International Trademark Association – INTA).

Bilatelarno srečanje slovenske delegacije z vodstvom WIPO 
Avtorska pravica: WIPO,  Avtor: Emmanuel Berrod

Uslužbenci urada so se na daljavo udeležili tudi nekaterih strokovnih seminarjev, 
izobraževanj in konferenc, ki jih je organiziral WIPO v regiji ali širše.

WIPO se je maja pridružil uradu in EPO na dogodku PODIM. 

b)  Sodelovanje v okviru Evropskega patentnega urada (EPU)

V okviru sodelovanja z EPU je urad aktivno sodeloval na sejah Upravnega sveta, 
Odbora za patentno pravo, Odbora za finance in proračun, Odbora za tehnično in 
operativno podporo in Ožjega odbora Upravnega sveta in v delovni skupini za pri-
pravo projekta varnosti IT.  Urad se je udeležil tudi 19. letnega srečanja Evropske 
patentne mreže.

V letu 2025 je bil sklenjen nov sporazum o sodelovanju med uradom in EPU na po-
dročju izvajanja projektov sodelovanja z veljavnostjo do leta 2028. V sporazumu je 
opredeljenih 11 vsebin oziroma projektov, izvedba katerih je pomembna tako za EPU 
kot tudi za razvoj urada in področja intelektualne lastnine v Sloveniji. 
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c)  Sodelovanje v okviru Urada Evropske unije za intelektualno lastnino 
(EUIPO)

V okviru EUIPO je urad v letu 2025:

•	•	 zastopal in predstavljal stališče Republike Slovenije na dveh sejah Upravnega 
odbora, dveh sejah Proračunskega odbora in na dveh skupnih sejah upravnega in 
proračunskega odbora EUIPO;

•	•	 sodeloval na letnem srečanju mreže EUIPN;
•	•	 sodeloval na strokovnih sestankih za razvoj in usklajevanje praks na področju 

znamk in modelov; 
•	•	 sodeloval na strokovnih sestankih in plenarnem zasedanju Evropskega opazoval-

nega urada za kršitve pravic intelektualne lastnine;
•	•	 sodeloval na sestankih projekta Intelektualna lastnina v izobraževanju in Mreži 

komunikacijskih dopisnikov (CoCoNet); 
•	•	 sodeloval na sestankih Liaison (na 24. in 25. sestanku o sodelovanju, na 33. In 34. 

sestanku o znamkah in na 25. in 26. sestanku o modelih);
•	•	 sodeloval na dveh sestankih kontaktnih točk mreže EUIPN;
•	•	 sodeloval v petih vritualnih skupnostih, ustanovljenih za potrebe obravnavanja 

najbolj perečih vsebin, ki zadevajo izvedbo projektov iz programa Evropskih pro-
jektov sodelovanja (ECP) za obdobje 2026–2030.

Poleg navedenega je urad z EUIPO intenzivno sodeloval v okviru ECP s tem, da je ob 
finančni in strokovni pomoči EUIPO:

•	•	 v okviru ECP1 pričel z izvedbo projekta uvedbe sistema upravljanja informacijske 
varnosti po zahtevah standarda ISO/IEC 27001:2022;

•	•	 v okviru ECP2 uspešno zaključil projekt Implementacija orodja CTI, kot pripravo 
za kasnejšo vpeljavo tehnologije veriženja blokov (ang. Blockchain) na podro-
čju registrov ter pričel z izvedbo projekta implementacije TMView in DSView s 
tehnologijo veriženja blokov na področju registrov in pričel z izvedbo projekta 
nadgradnje zalednega sistema za znamke; poleg navedenega je urad v okviru 
ECP2 tudi v letu 2025 izvedel projekt »Case Law« - analizo ključnih odločitev slo-
venskih sodišč s področja uveljavljanja pravic intelektualne lastnine v Republiki 
Sloveniji.

Direktorica urada je novembra sodelovala na konferenci EUIPO, na kateri je bil 
predstavljen novi Center znanja o avtorskih pravicah. V govoru je poudarila pomen 
povezovanja ustvarjalnosti, kulture, inovacij in tehnološkega razvoja ter izpostavila, 
da bo Center znanja pomembno okrepil podporo nacionalnim upravam, zlasti ob 
izzivih, ki jih prinaša generativna umetna inteligenca.
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6.2	Aktivnosti strokovnega sodelovanja na ravni EU

Urad je na ravni EU sodeloval pri strokovni obravnavi različnih zakonodajnih predlo-
gov in drugih gradiv v Delovni skupini za intelektualno lastnino, Delovni skupini za in-
telektualno lastnino (avtorsko pravo) in Delovni skupini za intelektualno lastnino (pa-
tenti) Sveta EU. Urad je sodeloval tudi na srečanjih Skupine strokovnjakov za politiko 
industrijske lastnine ter Odbora za stike in Skupine strokovnjakov, ki sta ustanovljena 
s posamezno direktivo EU s področja avtorskega prava. Podrobnejše vsebine, vezane 
na tovrstno sodelovanje so navedene v poglavju 8. Zakonodaja intelektualne lastnine.

6.3	Sodelovanje z nacionalnimi uradi za intelektualno 
lastnino v regiji in širše

13. in 14. januarja je urad obiskal Portugalski inštitut za industrijsko lastnino. Obisk 
je potekal v okviru memoranduma o soglasju, sklenjenega med obema uradoma 
marca 2024 v Ljubljani, z glavnim ciljem izmenjave dobrih praks in krepitve sodelo-
vanja na področju industrijske lastnine. Med obiskom sta predstojnici obeh uradov 
mag. Karin Žvokelj in Ana Bandeira podpisali akcijski načrt za leto 2025, ki vključuje 
vrsto skupnih pobud. Posebna pozornost je bila namenjena razpravi o spodbuja-
nju mediacije in arbitraže na področju patentov pri Enotnem patentnem sodišču, 
izmenjavi znanja in izkušenj na področju geografskih označb ter organizaciji izobra-
ževalnih dogodkov na področju industrijske lastnine. Ob robu srečanja je potekalo 
tudi ločeno srečanje strokovnjakov za informacijsko tehnologijo obeh uradov, ki so 
prepoznali možnosti za nadaljnjo krepitev sinergij na tem področju.

 

Srečanje predstavnikov 
Francoskega inšituta za 
industrijsko lastnino in 
Slovenskega urada za 
intelektualno lastnino

Avtorska pravica: Francoski 
inštitut za industrijsko lastnino

6. februarja je urad obiskal Francoski inštitut za industrijsko lastnino. Namen sre-
čanja je bil izmenjava izkušenj in dobrih praks na področju intelektualne lastnine 
ter krepitev dvostranskega sodelovanja med uradoma. Na srečanju so predstavni-
ki obeh uradov predstavili organizacijsko strukturo in naloge posameznih oddel-
kov, sledile so predstavitve ključnih storitev in aktualnih dosežkov obeh uradov. 
Slovenski urad je predstavil Nacionalno strategijo intelektualne lastnine do leta 
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2030, vrednotenje intelektualne lastnine ter promocijske in ozaveščevalne aktiv-
nosti. Francoski urad pa je izpostavil storitve, ki jih izvajajo za zagonska ter mala in 
srednje velika podjetja, aktivnosti za ozaveščanje različnih ciljnih skupin o ponare-
janju in piratstvu ter kampanje za ozaveščanje mladih. Predstavili so tudi zakonsko 
ureditev in praktične primere na področju geografskih označb.  

26. marca je urad v sodelovanju z Britanskim uradom za intelektualno lastnino izve-
del spletno predstavitev kreditne linije z možnostjo zavarovanja kredita s pravicami 
intelektualne lastnine, ki jo je v Veliki Britaniji leta 2024 lansirala komercialna banka 
NatWest. Predstavitve so se udeležili predstavniki slovenskega bančnega ekosistema. 

Urad je 8. in 9. septembra v Ljubljani gostil Madžarski urad za intelektualno lastni-
no. Srečanje je bilo namenjeno izmenjavi izkušenj s pripravo nacionalne strategije, 
z vrednotenjem intelektualne lastnine in kolektivnim upravljanjem pravic. Srečanje 
je bilo povratni obisk, saj je slovenska delegacija oktobra 2023 obiskala Budimpešto, 
kjer je bil podpisan sporazum o sodelovanju med obema uradoma.

V Reykjaviku je 11. in 12. septembra potekalo dvostransko srečanje Slovenskega 
in Islandskega urada za intelektualno lastnino. Slovenska delegacija je predstavi-
la Nacionalno strategijo intelektualne lastnine 2030, islandska pa svoje razvojne 
prioritete. Govorili so tudi o digitalnem razvoju, vrednotenju pravic in ozaveščanju. 
Srečanje se je sklenilo s podpisom petletnega memoranduma o sodelovanju.

 

Podpis memoranduma o 
sodelovanju med Slovenskim 
in Islandskim uradom za 
intelektualno lastnino.

Avtor: Mateja Jarc

Urad so 14. oktobra obiskali predstavniki Avstrijskega patentnega urada. Srečanje je 
bilo namenjeno izmenjavi izkušenj na področju nacionalnih strategij, vrednotenja pra-
vic intelektualne lastnine ter aktualnih zakonodajnih in promocijskih pobud. Obisk av-
strijske delegacije je predstavljal povratno srečanje v okviru sporazuma o sodelovanju.

Urad je marca in septembra 2025 sodeloval na rednih sestankih nacionalnih uradov 
»Višegrajske skupine in prijateljev«. Prvega je organiziral Avstrijski patentni urad, 
drugega pa Madžarski urad za intelektualno lastnino.

Urad se je udeležil tudi mednarodne konference ob 105. obletnici Češkega urada za 
industrijsko lastnino, mednarodne konference ob obletnici Srbskega urada za intelek-
tualno lastnino ter mednarodne konference in slavnostnega dogodka ob 125. obletnici 
Avstrijskega patentnega urada. 
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7.	 MEDINSTITUCIONALNO SODELOVANJE  
NA NACIONALNI RAVNI

7.1	 Delovna skupina vlade za pripravo Akcijskega načrta za 
izvedbo Nacionalne strategije intelektualne lastnine do 
leta 2030

Vlada RS je oktobra 2024 ustanovila Delovno skupno vlade za pripravo Akcijskega 
načrta za izvedbo Nacionalne strategije intelektualne lastnine do leta 2030 (v na-
daljnjem besedilu: MDS AN), katere naloga je bila pripraviti predlog tega izvedbene-
ga dokumenta strategije. 

MDS AN, ki so jo sestavljali predstavniki 10 organov državne uprave in javne agenci-
je ARIS, vodila pa jo je direktorica urada mag. Karin Žvokelj, se je v letu 2025 sestala 
trikrat. Predstavniki urada so v delovni skupini sodelovali v dvojni vlogi: koordinacij-
ski in vsebinski. 

V okviru MDS AN je bil pripravljen predlog akcijskega načrta, sestavljen iz dveh vse-
binskih sklopov. Prvi sklop zajema podrobno opredelitev načrtovanih aktivnosti, 
ciljne skupine, nosilne organe ter sredstva za izvajanje, drugi sklop pa zajema me-
todologijo za določitev kazalnikov ter sistema za spremljanje učinkovitosti izvajanja 
strategije.

Vlada Republike Slovenije je akcijski načrt sprejela 19. junija 2025.

7.2	 Stalna koordinacijska skupina za boj proti piratstvu  
in ponarejanju

Leta 2018 so urad, Tržni inšpektorat Republike Slovenije, Finančna uprava Republike 
Slovenije in Policija podpisali Memorandum o medsebojnem sodelovanju, z name-
nom okrepitve medsebojnega sodelovanja, boljše izmenjave informacij in dose-
ganja večje učinkovitosti sodelujočih organov na področju boja proti piratstvu in 
ponarejanju ter na področju preprečevanja kršitev pravic intelektualne lastnine. Za 
doseganje namena memoranduma je bila ustanovljena stalna koordinacijska skupi-
na za boj proti piratstvu in ponarejanju, katere delovanje koordinira urad. 

Na pobudo urada se je skupina v letu 2025 sestala dvakrat. Na sestankih so si čla-
nice izmenjale aktualne informacije s svojih področij delovanja ter razpravljale o 
skupnih promocijskih aktivnostih. Urad je predstavil aktualne informacije s srečanj 
Evropskega opazovalnega urada za boj proti kršitvam pravic intelektualne lastnine, 
novega Centra znanja o avtorskih pravicah ter poročal o srečanju ACE. Srečanj sku-
pine se je na podlagi lanskoletnega povabila udeležil tudi predstavnik tožilstva. Na 
pobudo skupine je urad v sodelovanju z Združenjem slovenskih zastopnikov za inte-
lektualno lastnino za organe pregona izvedel spletno usposabljanje o intelektualni 
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lastnini. Skupina se je udeležila tudi spletnega usposabljanja, ki ga je izvedel eden 
od imetnikov pravic in v okviru katerega so bili predstavljeni konkretni primeri kr-
šitev njegovih pravic ter problematika ponarejanja, s katero se srečuje pri svojih 
proizvodih.

7.3	 Medresorska delovna skupina za enotni patentni sistem

Urad koordinira delo medresorske delovne skupine za enotni patentni sistem 
(v nadaljnjem besedilu: MDS EPS), ki jo je julija 2013 ustanovila Vlada Republike 
Slovenije. Sestavljajo jo predstavniki urada, MGTŠ, Ministrstva za finance, 
Ministrstva za pravosodje in Ministrstva za zunanje in evropske zadeve.

Njena temeljna naloga je priprava in uskladitev strokovnih podlag za aktivno so-
delovanje predstavnikov Republike Slovenije v okviru pripravljalnih aktivnosti za 
uvedbo enotnega patentnega sistema. Tako imenovani »patentni sveženj« sestav-
ljajo Uredba (EU) št. 1257/2012 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 17. decembra 
2012 o izvajanju okrepljenega sodelovanja na področju uvedbe enotnega patentne-
ga varstva in Uredba (EU) št. 1260/2012 Evropskega parlamenta in Sveta o izvajanju 
okrepljenega sodelovanja na področju uvedbe enotnega patentnega varstva v zvezi 
z veljavno ureditvijo prevajanja ter Sporazum o enotnem sodišču za patente, ki po-
leg ustanovitve Enotnega patentnega sodišča predvideva tudi ustanovitev Centra za 
mediacijo in arbitražo za patente, ki ima sedeža v Ljubljani in Lizboni. Enotni paten-
tni sistem je pričel delovati s 1. junijem 2023, razen Centra za mediacijo in arbitražo 
za patente, ki se pripravlja na začetek operativnega delovanja v letu 2026. 

MDS EPS se v letu 2025 ni sestala. 

7.4	 Ad hoc delovna skupina za poenostavitve zakonodaje in 
poglobitev notranjega trga, za krepitev konkurenčnosti 
gospodarstva

Urad je sodeloval pri delu Ad hoc delovne skupine za poenostavitve zakonodaje in 
poglobitev notranjega trga, za krepitev konkurenčnosti gospodarstva, ki jo je usta-
novilo Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport. V tej delovni skupini je poteka-
la obravnava aktualnih vprašanj o poenostavitvah zakonodaje na ravni EU, ki jih je 
Evropska komisija predlagala s tako imenovanimi omnibus predlogi z namenom ad-
ministrativnih razbremenitev gospodarstva in poglobitve notranjega trga. Delovna 
skupina se je v letu 2025 sestala 25-krat.
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8.	 ZAKONODAJA INTELEKTUALNE LASTNINE

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025: 

V letu 2025 so bili realizirani zastavljeni cilji in prednostne naloge, vezane na za-
konodajo intelektualne lastnine, z izjemo naloge, povezane z obravnavo Predloga 
Uredbe Evropskega parlamenta in Sveta o za standard bistvenih patentih in spre-
membi Uredbe (EU) 2017/1001, ker je Evropska komisija ta predlog v letu 2025 
umaknila. Nekatere prednostne naloge se bodo nadaljevale tudi v letu 2026.

Tabela 13: Ključni kazalniki na področju zakonodaje intelektualne lastnine za leto 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število aktov zaradi nove ureditve geografskih označb za obrtne in 
industrijske izdelke 2 2

Število izvedenih srečanj, vezanih na aktivnosti nadaljnjega razvoja 
avtorskopravne zakonodaje 6 7

Število predlogov predpisov EU, pri obravnavi katerih so sodelovali 
predstavniki urada 6 5

Izvedba analize poslovanja kolektivnih organizacij v okviru  
»CRP 2024« 1 1

Vir: evidence urada

Urad je na ravni EU sodeloval pri strokovni obravnavi različnih zakonodajnih predlo-
gov in drugih gradiv v Delovni skupini za intelektualno lastnino, Delovni skupini za 
intelektualno lastnino (avtorsko pravo) in Delovni skupini za intelektualno lastnino 
(patenti). 

Delovna skupina za intelektualno lastnino (patenti) je na strokovni ravni nadalje-
vala obravnavo petih predlogov uredb iz t. i. patentnega svežnja, ki ga je Evropska 
komisija objavila 27. aprila 2023. Štirje predlogi urejajo dodatni varstveni certifikat, 
in sicer Predlog Uredbe Evropskega parlamenta in Sveta o dodatnem varstvenem 
certifikatu za fitofarmacevtska sredstva (prenovitev), Predlog Uredbe Evropskega 
parlamenta in Sveta o dodatnem varstvenem certifikatu za zdravila (prenovitev), 
Predlog Uredbe Evropskega parlamenta in Sveta o enotnem dodatnem certifikatu za 
zdravila in spremembi Uredbe (EU) 2017/1001, Uredbe (ES) št. 1901/2006 in Uredbe 
(EU) št. 608/2013 ter Predlog Uredbe Evropskega parlamenta in Sveta o enotnem 
dodatnem varstvenem certifikatu za fitofarmacevtska sredstva. Obravnava teh šti-
rih predlogov v letu 2025 ni bila zaključena, zato se bo nadaljevala v 2026. 

V letu 2025 pa se je zaključila obravnava Predloga Uredbe Evropskega parlamenta 
in Sveta o prisilnem licenciranju za krizno upravljanje in spremembi Uredbe (ES) št. 
816/2006, ki se nanaša na prisilno licenciranje patentov, objavljenih patentnih prijav, 
uporabnih modelov, objavljenih prijav za uporabne modele in dodatnih varstvenih 
certifikatov. Uredba (EU) 2025/2645 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 16. de-
cembra 2025 o prisilnem licenciranju za krizno upravljanje in spremembi Uredbe (ES) 
št. 816/2006 je bila objavljena konec leta 2025 (UL L št. 2025/2645 z dne 30. 12. 2025).
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V okviru Delovne skupine za intelektualno lastnino in Delovne skupine za intelektu-
alno lastnino (avtorsko pravo) je urad sodeloval pri obravnavi različnih vprašanja s 
področja intelektualne lastnine in avtorskega prava. Urad se je udeležili tudi srečanj 
Skupine strokovnjakov za politiko industrijske lastnine, na katerih so bila med dru-
gim obravnavana vprašanja v zvezi z uveljavljanjem pravic intelektualne lastnine in 
v zvezi z reformo modela EU. Udeležil se je tudi srečanja Odbora za stike in Skupine 
strokovnjakov, ki sta ustanovljena s posamezno direktivo EU. Na teh srečanjih so 
bila obravnavana različna avtorskopravna vprašanja.

V okviru rednih nalog je urad obravnaval tudi druga gradiva na ravni EU, ki se na-
našajo na področje intelektualne lastnine, in če je bilo potrebno, k njim posredoval 
pripombe urada.

Zaradi uskladitve slovenskega pravnega reda z Uredbo (EU) 2023/2411 Evropskega 
parlamenta in Sveta z dne 18. oktobra 2023 o zaščiti geografskih označb obrtnih in 
industrijskih izdelkov ter s spremembi uredb (EU) 2017/1001 in (EU) 2019/1753 sta 
bila potrebna priprava in sprejem dveh zakonov: Zakona o dopolnitvi Zakona o indu-
strijski lastnini in Zakona o izvajanju uredbe (EU) o zaščiti geografskih označb obr-
tnih in industrijskih izdelkov (sprva je bila predvidena uredba o izvajanju navedene 
uredbe EU, vendar pa je bil nato pripravljen predlog zakona). Oba predloga zakona je 
pripravil urad. Oba zakona sta bila objavljena v Uradnem listu RS, št. 85/25 dne 6. no-
vembra 2025, in sta, tako kot navedena uredba EU, začela veljati 1. decembra 2025.

V zvezi z nadaljnjim razvojem avtorskopravne zakonodaje po sprejemu novel ZASP 
in ZKUASP v letu 2022 je urad izvedel pet predstavitev, ki so med drugim vključevale 
predstavitev avtorskopravne ureditve, in sicer dve za ustvarjalce, eno za fakulteto in 
študente ter dve za gospodarski družbi. Poleg tega je urad sodeloval na dveh dogod-
kih v zvezi z avtorskopravnimi vprašanji in umetno inteligenco. Na rednih srečanjih 
s kolektivnimi organizacijami so bila obravnavana tudi posamezna avtorskopravna 
vprašanja.

V okviru načrtovanih aktivnosti je urad v medresorskem usklajevanju z vidika inte-
lektualne lastnine pregledal 380 različnih zadev, kot so predlogi predpisov ali druga 
gradiva, ki so jih pripravili v drugih resorjih, in posredoval pripombe nanje, če je bilo 
potrebno.

Na podlagi javnega razpisa za izbiro ciljnih raziskovalnih projektov Ciljnega razisko-
valnega programa »CRP 2024« je izbran izvajalec Zavod INRISK v letu 2024 začel 
z aktivnostmi za izvedbo projekta »Učinkovitost sistema kolektivnega upravljanja 
avtorske in sorodnih pravic v Republiki Sloveniji«, ki jih je nadaljeval in zaključil v 
letu 2025. V okviru projekta je bila med drugim izvedena analiza delovanja sloven-
skih kolektivnih organizacij, podana pa so bila tudi priporočila za izboljšanje sistema 
kolektivnega upravljanja avtorske in sorodnih pravic.
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9.	 INFORMIRANJE IN PROMOCIJSKE 
AKTIVNOSTI

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

Tabela 14: Ključni kazalniki na področju informiranja in promocije v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število obravnavanih neposrednih klicev na Info točko urada 500 451

Število odgovorov strankam na prejeta vprašanja po e-pošti 220 198

Število opravljenih storitev PRVA i / IL pre-diagnoza 10 11

Število organiziranih večjih dogodkov 2 2

Vir: evidence urada

Urad je v letu 2025 izvedel vse ključne prednostne naloge na področju promocijskih 
in informacijskih dejavnosti. 

Urad je zagotovil informacije o pravicah intelektualne lastnine na Info točki urada, 
ob tem pa število obravnavanih neposrednih klicev (451) na Info točko ni doseglo na-
črtovane ciljne vrednosti (500). Ocenjujemo, da je razlog manjšega števila klicev od 
načrtovanega v tem, da uporabniki pridobijo informacije na drugačen način, največ 
prek spletnih strani urada, WIPO, EUIPO in EPO, prek informacij, ki jih urad objavi 
na družabnih omrežjih in prek vprašanj, zastavljenih po e-pošti. Tudi število zastav-
ljenih vprašanj (198) je bilo v preteklem letu manjše od načrtovane vrednosti (220). 

Urad je ozaveščal različne ciljne skupine o pomenu pravic intelektualne lastnine in 
promoviral prednosti, ki jih sporazumi z EPO, Madžarskim uradom za intelektualno 
lastnino ter VPI prinašajo slovenskim imetnikom industrijske lastnine. Slednje smo 
promovirali v več člankih v podjetniških revijah in na več dogodkih, kot so med dru-
gim: PATLIB dogodek, kjer so bili prisotni predstavniki vseh znanstvenih inštitutov, 
regijski dogodek Dan inovativnosti, dogodek ob obletnici inštituta Rudolfovo ter 
dogodek za startup podjetja. Te vsebine smo objavljali tudi na spletni strani in dru-
žabnih omrežjih, vključene pa so bile tudi v kampanjo s Start:up Slovenija. Pripravili 
smo tudi pregleden letak, ki smo ga v distribuirali zainteresirani strokovni javnosti.

Graf 21: Število prejetih vprašanj po e-pošti po letih
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Urad je nadaljeval z izvedbo storitve PRVA i, ki MSP omogoča brezplačno svetovanje 
glede različnih možnosti varovanja njihove intelektualne lastnine. Urad jih je v letu 
2025 izvedel enajst, eno več, kot jih je bilo načrtovano v programu dela za leto 2025. 

Spletne strani in družabna omrežja
V letu 2025 je urad redno posodabljal vsebine na svojem spletnem mestu na portalu 
GOV.SI ter javnost obveščal o svojih dejavnostih in ključnih dogodkih ter novostih na 
področju intelektualne lastnine. Tudi na informacijskem spletnem mestu o ponare-
janju in piratstvu www.originalen.si smo posodabljali vsebine in javnost ozaveščali o 
zanimivostih in izsledkih pomembnejših raziskav na področju intelektualne lastnine.

Prisotni smo bili na družabnih  omrežjih Facebook, LinkedIn in Instagram. Najbolj 
dejavni smo bili na Facebooku in LinkedInu, kjer smo v povprečju objavili po 96 ob-
jav. Profil na omrežju X smo v začetku leta 2025 ukinili.

Ob koncu leta smo na družabnih  omrežjih dosegli naslednje rezultate: Facebook 
430 sledilcev, doseg 50.000; LinkedIn 820 sledilcev, doseg 60.000, Instagram 130 
sledilcev, doseg 6.000.

Promocijske in izobraževalne aktivnosti
S promocijskimi in izobraževalnimi aktivnostmi urad nagovarja različne ciljne sku-
pine: imetnike pravic, gospodarstvo, mlade, pisarne za prenos znanja in tehnologij, 
strokovno in splošno javnost. Urad je dejaven na področju celotne Slovenije.

Realizirana sta bila dva večja dogodka, šteta v kazalnik o številu organiziranih večjih 
dogodkov: 12. februarja je urad v sodelovanju z WIPO in Start:up Slovenija organizi-
ral dogodek Intelektualna lastnina: ključ do tržnega uspeha, na katerem je bil pred-
stavljen pomen intelektualne lastnine za konkurenčnost podjetji ter dve novi orodji 
(priročnik Podjetniške ideje: vodnik po intelektualni lastnini za zagonska podjetja in 
diagnostično orodje WIPO za intelektualno lastnino), ki sta prevedeni in prilagojeni 
na slovensko okolje. 

 

Dogodek Intelekutalna lastnina: ključ do tržnega uspeha� Avtor: Blaž Črnič
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Dogodek je bil namenjen zagonskim, malim in srednje velikim podjetjem, inovator-
jem in ustvarjalcem ter predstavnikom slovenskega podpornega okolja. Ob robu 
dogodka je bila organizirana tudi delavnica za start-upe. 

Junija je urad v sodelovanju z WIPO in Korejskim uradom za intelektualno lastnino 
organiziral dvodnevno mednarodno delavnico o vrednotenju intelektualne lastni-
ne. Gre za prvo tovrstno delavnico v Sloveniji in eno prvih v regiji, ki so jo spremljali 
domači in tuji strokovnjaki. Med udeleženci so bili predstavniki pisarn za prenos 
tehnologij, nacionalnega start-up konzorcija in drugih organizacij inovacijskega 
podpornega okolja, predstavniki Ministrstva za finance, Ministrstva za visoko šol-
stvo, znanost in inovacije ter Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport. Pred 
začetkom delavnice sta potekala tudi dva strokovna posveta s predstavniki sloven-
skih bank ter z revizorji in zasebnimi vlagatelji. Razpravljali so o izzivih komerci-
alizacije intelektualne lastnine in možnostih uporabe intelektualne lastnine kot 
sredstva za pridobitev financiranja, predvsem za mala in srednje velika podjetja, ki 
pogosto težje dostopajo do kapitala.

Na področju vrednotenja intelektualne lastnine in financiranja na podlagi intelek-
tualne lastnine smo na uradu podali pobudo za vzpostavitev pilotne posojilne linije, 
v okviru katere bi podjetja posojilo lahko zavarovala tudi z intelektualno lastnino. 

 

Delavnica Vrednotenje 
Intelektualne lastnine�

Avtor: Boštjan Lešnjak

Urad je za leto 2025 podpisal pogodbo o sodelovanju s skupnostjo Start:up Slovenija, 
s ciljem vzpostavitve partnerstva na področju podpore inovatorjem, zagonskim 
podjetjem in podjetnikom pri varstvu in strateški uporabi intelektualne lastnine. 
Partnerstvo v letu 2025 je bilo zaznamovano z vrsto uspešnih aktivnosti in dogodkov. 
Poleg zgoraj omenjenega dogodka v  februarju je urad v decembru 2025 aktivno sode-
loval tudi na dogodku Forum 100 % Start:up 2025, enem osrednjih dogodkov sloven-
ske start:up skupnosti, kjer sta predstavnici urada predstavili ključne priložnosti in 
programe, ki bodo podjetnikom na voljo v letu 2026 ter vlogo intelektualne lastnine v 
dobi umetne inteligence. Pomemben del sodelovanja s skupnostjo Start:up Slovenija 
je bilo tudi redno obveščanje zaagonskih podjetij o aktualnem dogajanju na področju 
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intelektualne lastnine preko digitalnih kanalov skupnosti Start:up Slovenija. Na sple-
tni strani skupnosti Start:up Slovenija je zaživela tudi posebna podstran, namenjena 
intelektualni lastnini, kjer so zbrane ključne informacije in usmeritve za zagonska 
podjetja glede pravic intelektualne lastnine ter finančni pomoči, kar je pomemben 
korak k dvigu zavedanja o pomenu intelektualne lastnine pri razvoju podjetij. 

Pripravljena je bila promocijska zloženka o koristih sporazumov o sodelovanju na 
področju poizvedb, ki je bila poslana na številne naslove po Sloveniji in predstavlje-
na na različnih predavanjih in dogodkih.

28. marca smo na uradu v sodelovanju z EPO izvedli dogodek, namenjen predsta-
vitvi delovanja PATLIB centrov ter aktivnosti urada. Dogodek je bil priložnost za 
poglobljen vpogled v razvoj PATLIB mreže v okviru Strateškega načrta EPO2028, 
nadgradnjo storitev ter priložnosti za povezovanje pisarn za prenos tehnologij. V 
drugem delu smo predstavili ključne aktivnosti urada, povezane z vrednotenjem in-
telektualne lastnine in financiranjem na podlagi intelektualne lastnine. Predstavili 
smo tudi prednosti sporazumov o sodelovanju s tujimi uradi na področju poizvedb 
in pot do pridobitve patentnega varstva v tujini. Dogodek je potekal v duhu živahne 
strokovne debate in izmenjave praktičnih izkušenj, saj so udeleženci s svojimi vpra-
šanji in izkušnjami dodatno obogatili razpravo.

Maja se je urad udeležil konference PODIM 2025 – osrednjega startup in tehnolo-
škega dogodka v regiji. V okviru konference smo v sodelovanju z EPU izvedli delav-
nico o pomenu intelektualne lastnine za startupe z naslovom »Why intellectual 
property matters in uncertain times?«, na kateri so  poleg naših sodelavcev v raz-
pravi sodelovali še Marta Gunde (Mysteria Colorum - MyCol d.o.o.), Primož Zelenšek 
(Chipolo) in Yann Ménière (EPU). Prisotni smo bili tudi na razstavnem prostoru, kjer 
smo obiskovalcem predstavili praktične vidike varstva in upravljanja pravic intelek-
tualne lastnine. Uradu in EPU se je pridružil tudi WIPO. 

 

Okrogla miza na kon-
ferenci PODIM 2025.�

Avtor: Barbara Režun

Urad se je septembra pridružil mreži PATLIB centrov. S pridobitvijo statusa PATLIB 
centra ima urad dostop do dodatnih znanj in kompetenc iz mreže EPO, kar bo še 
okrepilo podporo slovenskim uporabnikom. Na podlagi promocijskih aktivnosti in 
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pobude urada so se PATLIB mreži na novo pridružili še Služba za prenos znanja in 
tehnologij Univerze v Mariboru, Rudolfovo – Znanstveno in tehnološko središče 
Novo mesto ter Pisarna za prenos znanja Univerze v Ljubljani. 

14. novembra smo na uradu v sodelovanju z mrežo PATLIB EPO izvedli predavanje 
Temelji modernega prenosa tehnologij. Dogodek je združil slovenske pisarne za 
prenos znanja in druge deležnike inovacijskega ekosistema, ki usmerjajo prehod 
raziskav v gospodarstvo. Predavanje je ponudilo jasen vpogled v ključne procese 
sodobnega prenosa znanja, izzive pri komercializaciji ter dejavnike, ki vplivajo na 
uspešen prehod raziskovalnih rezultatov v podjetniško prakso. 

Urad je v 2025 objavil 3 promocijske članke v podjetniških revijah (Podjetna 
Slovenija, MQ, Združenje Manager).

V 2025 smo posneli  6 kratkih video predstavitev uspešnih slovenskih zagonskih 
podjetij, ki so svoje zgodbe delili tudi v WIPO vodiču za zagonska podjetja (tri od njih 
so bila posneta s finančno podporo EUIPO okviru programa evropskega sodelovanja 
med EUIPO in našim uradom) ter promocijski video za WIPO vodič za zagonska pod-
jetja in WIPO diagnostično orodje. Vsi so objavljeni na družabnih omrežjih urada.

Urad je v letu 2025 izvedel 48 predavanj za različne ciljne skupine, s čimer je kar za 
15 predavanj presegel načrtovano število. Za mladino in učitelje je izvedel 13 preda-
vanj, večinoma v živo. 35 predavanj pa je bilo namenjeno drugim ciljnim skupinam 
- študentom, raziskovalcem, subjektom inovativnega oz. podjetniškega podpornega 
okolja, podjetnikom in splošni javnosti.

Na uradu mladim posvečamo posebno pozornost: skozi vse leto sodelujemo s števil-
nimi šolami in fakultetami in na predavanjih mladim približujemo področje intelektu-
alne lastnine ter jih ozaveščamo o pomenu spoštovanja pravic intelektualne lastnine.

Tudi v letu 2025 je urad sodeloval na tekmovanju v podjetniških idejah mladih 
POPRI (nacionalno tekmovanje za izbor najboljšega podjetniškega projekta mladih 
od 12 do 29 leta starosti, ki ga organizira Primorski tehnološki park). Izvedel je sple-
tno predavanje o intelektualni lastnini, sodeloval v ocenjevalni komisiji v polfinalu 
tekmovanja za Primorsko regijo, imel stojnico na finalu tekmovanja v Novi Gorici ter 
za vse tekmovalce v polfinalu in finalu zagotovil promocijski material.

Urad je sodeloval tudi na 12. nacionalnem tekmovanju programa Moje podjetje, ki 
ga izvaja Zavod za spodbujanje podjetnosti mladih pod okriljem Junior Achievement 
Europe. Za sodelujoče v programu je izvedel izobraževanje na temo intelektualne 
lastnine ter sodeloval v žiriji na regionalnem izboru v Naklem in žiriji za glavno nag-
rado »Podjetje leta 2025«. 

Urad je bil tudi v 2025 prisoten na Dnevu raziskovalcev v Celju in mladim ter ostalim 
udeležencem nudil informacijami o intelektualno lastnini.  
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Marca je urad ponovno sodeloval na Kulturnem bazarju, ki je potekal v Cankarjevem 
domu v Ljubljani. Obiskovalcem je predstavil svoje aktivnosti na področju promoci-
je in varovanja intelektualne lastnine. 

Urad je aprila sodeloval na dogodku 500 podjetnic na Gospodarskem razstavišču. 
Prisotni smo bili z informativno stojnico in v svetovalnem kotičku za individualno 
svetovanje na področju intelektualne lastnine. Goste je na odru nagovorila tudi di-
rektorica urada.

Urad je avgusta na sejmu AGRA sodeloval na strokovnem posvetu na temo 
Geografske označbe obrtnih in industrijskih izdelkov – priložnost za slovensko ro-
kodelstvo, ki ga je organiziral Direktorat za notranji trg, Sektor za domače storitve, 
v sodelovanju z našim uradom. Namenjen je bil predstavitvi prednosti, ki jih geo-
grafske označbe omogočajo obrtnim in industrijskim izdelkom ter novostim nove 
zakonodaje.

Urad se je udeležil 57. mednarodnega sejma MOS v Celju, kjer je na skupnem raz-
stavnem prostoru MGTŠ, izvajalskih institucij in organov v sestavi obiskovalcem 
sejma približal področje intelektualne lastnine in svoje storitve. Predstavniki urada 
so odgovarjali na vsa vprašanja v zvezi s patenti, modeli, znamkami, avtorsko in so-
rodnimi pravicami ter geografsko označbo. Svoje znanje so obiskovalci lahko preiz-
kusili na kolesu sreče. Izvedli smo tudi predavanje z naslovom Poslovni potencial 
intelektualne lastnine.

Urad se je udeležil regijskega izbora v organizaciji Gospodarske zbornice Dolenjske 
in Bele krajine. Direktorica urada je v svoji predstavitvi poudarila pomen strateške-
ga upravljanja znanja in inovacij. Direktorica urada je kot gostja sodelovala tudi v 
epizodi podkasta Poslovni nasveti, ki ga pripravlja Gospodarska zbornica Slovenije. 
V pogovoru se ji je pridružila tudi Mateja Forštnarič, direktorica podjetja Aerosol 
Magee Scientific, prejemnika prestižne nagrade WIPO Global Award.

Direktorica urada se je udeležila tudi Znanstveno-tehnološkega foruma Rudolfovo 
2025 v Novem mestu. Forum je bil posvečen izjemno pomembni temi – pomenu 
intelektualne lastnine za spodbujanje inovacij ter konkurenčnosti gospodarstva in 
raziskovalnega sektorja. 

Direkorica urada je sodelovala na okrogli mizi »Raziskave, patenti in kapital: od 
znanstvenih prebojev do tržne uspešnosti«, ki ga je v okviru dogodka, posvečenega 
razvoju inovacij in vlogi prenosa znanja in tehnologij iz slovenskega raziskovalnega 
v gospodarski prostor, ob svoji 50-letnici pripravila Univerza v Mariboru.

Strokovnjaki Odborov za pritožbe EUIPO (BoA) so v februarju slovenski zainteresi-
rani javnosti predstavili novosti in praktične primere reševanja pritožb na področju 
znamk in modelov. Dogodka se je udeležilo večje število zastopnikov, sodnikov in 
drugih strokovnjakov s področja intelektualne lastnine.



47

Na uradu smo tudi v 2025 gostili predstavnika Odborov za pritožbe EUIPO (BoA), 
ki sta izvedla dvodnevno strokovno delavnico za slovenske sodnike in strokovnjake 
urada. Delavnica je bila namenjena poglobitvi razumevanja ključnih postopkov in 
aktualnih praks EUIPO na področju znamk.

V sodelovanju z EUIPO je urad ponovno organiziral spletne dogodke »IP4YOU« za 
strokovnjake s področja intelektualne lastnine in »Train the Adviser«, ki je bil name-
njen podjetniškim svetovalcem. 

Urad je v sodelovanju z EUIPO maja ponovno organiziral tudi spletno predstavitev 
analize ključnih odločitev slovenskih sodišč s področja uveljavljanja pravic intelek-
tualne lastnine v Republiki Sloveniji v letu 2024. Analiza je nastala v okviru medna-
rodnega sodelovanja urada z EUIPO oziroma Evropskim opazovalnim uradom za boj 
proti kršitvam pravic intelektualne lastnine pri projektu »Case Law«, ki je izdelavo 
analize in javno predstavitev tudi finančno podprl. 

V okviru 18. Mednarodne konference za prenos tehnologij sta bili oktobra na Institutu 
Jožef Stefan že šestič zapored podeljeni nacionalni nagradi WIPO za izumitelje in pod-
jetja. Letošnji nagrajenci so izr. prof. dr. Franc Majdič in podjetji Gorenje gospodinjski 
aparati, d.o.o. ter ReCatalyst, d.o.o. V ocenjevalni komisiji je sodeloval tudi urad.

 

Predstavnika Gorenje 
gospodinjski aparati d.o.o 
dr. Tomaž Bregar in Elvir 
Čaušević, direktorica URSIL 
mag. Karin Žvokelj, pred-
stavnici ReCatalyst, d.o.o. 
Aleksandra Logar in Nina 
Meglič, Nejc Novak (v imenu 
izr. prof. dr. Franca Majdiča)�

Avtor: Marjan Verč

Decembra je bilo organizirano tradicionalno srečanje urada in zastopnikov za pa-
tente, znamke in modele, na katerem smo obravnavali aktualne teme s področja 
industrijske lastnine ter podelili potrdila o opravljenem izpitu za zastopnike. Srečali 
smo se tudi s predstavniki kolektivnih organizacij.

Urad in Slovenski etnografski muzej (SEM) sta pripravila skupno razstavo z naslo-
vom Izumitelj baron Anton Codelli med Afriko in Evropo, ki je bila junija na ogled na 
Krakovskem nasipu v Ljubljani. Razstava je obeležila 150 let rojstva barona Antona 
Codellija (1875–1954), enega najpomembnejših slovenskih izumiteljev. Ob obletnici 
njegovega rojstva je Pošta Slovenije na pobudo urada izdala tudi priložnostno po-
štno znamko.
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10. PODPORNE AKTIVNOSTI

10.1  Zagotavljanje IT podpore

Realizacija zastavljenih ciljev in nalog v letu 2025

Vse ključne operativne aktivnosti in projekti iz Programa dela za leto 2025 so bile 
izvedene. Pri tem izpostavljamo:
•	•	 razrešitev statusa urada v sistemu centralnega upravljanja IT infrastrukture dr-

žavne uprave;
•	•	 zagotovitev novih strežniških kapacitet;
•	•	 izvedbo projekta Zamenjava zalednega sistema za patente in dodatne varstvene 

certifikate v URSIL;
•	•	 izvedbo projekta Izboljšave sistema e-vlog za znamke in modele v URSIL;
•	•	 izvedbo projekta Semantično iskanje.

Dosežena oz. presežena je tudi velika večina zastavljenih vrednosti ključnih 
kazalnikov.

Tabela 15: Ključni kazalniki na področju zagotavljanja IT podpore v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Minimalno število delovnih dni brez izpada1 IT infrastrukture urada 248 261

Maksimalno število ur, potrebnih za odziv IT podpore na podano 
prijavo uporabnika preko portala za IT podporo (JIRA) 4 3

Maksimalno število delovnih dni za reševanje naloge, ki izhaja iz 
podane prijave uporabnika (z izjemo sprememb in razvojnih nalog) 5 3

Število posodobitev zalednega sistema (ključna aplikacija) na 
mesec 1 1

Število posodobitev sistema za sprejem e-vlog (ključna aplikacija) 3 4

Število posodobitev dokumentnega sistema Government Connect 
(ključna aplikacija) 2 2

Število zaključenih IT projektov 2 2

Pričetek implementacije zahtev standarda ISO 27001 v poslovanje 
urada 1 1

Vir: evidence urada

Presežena je bila načrtovana vrednost kazalnika, vezanega na število dni izpada IT 
infrastrukture in kazalnika, vezanega na odzivnost IT podpore v primeru zahtev za 
poseg oz. odpravo napake in namestitev sistema za sprejem e-vlog (zaključek e-vlog 
za patente). 

1	  Izpad pomeni več kot dvourno nedosegljivost ključnih sistemov oz. aplikacije v času delovnikov 
med 8.00 in 16.00. Ne štejejo se štejejo zunanji dejavniki: prekinjena povezava, izpad elektrike ipd. 
in načrtovane ter najavljene prekinitve delovanja.
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10.2	 Kadri

Realizacija zastavljenih ciljev in prednostnih nalog v letu 2025

V letu 2025 je urad izvajal ciljno usmerjene aktivnosti za pridobivanje visoko izobra-
ženega kadra. 

Urad je leta 2025 pridobil dve novi dodatni zaposlitvi. Skupno je v letu 2025 zapos-
lil sedem oseb za nedoločen čas in dve osebi za določen čas (nadomeščanje dveh 
odsotnih sodelavk). Od tega so  tri so osebe plačane iz integralnih sredstev, šest pa 
iz mednarodnih namenskih sredstev. V tem obdobju je pogodba o zaposlitvi prene-
hala veljati petim osebam: eni osebi zaradi upokojitve in ostalim štirim osebam na 
njihovo željo. 

Urad se, navkljub prizadevanjem in relativnim uspehom pri zapolnjevanju prostih 
delovnih mest, sooča z nekaterimi izzivi pridobivanja ustreznega kadra na trgu de-
lovne sile. 

Zaradi večjega odhoda zaposlenih kot je bilo pričakovano in nepričakovane upokoji-
tve nismo  dosegli zastavljenega cilja 60 zaposlenih ob koncu leta 2025.

Tabela 16: Ključni kazalniki na področju kadrov v letu 2025

Ciljne vrednosti ključnih kazalnikov za leto 2025 Načrtovana 
vrednost

Dosežena 
vrednost

Število zaposlenih na dan 31. 12. 2025 60 57

Število udeležb na seminarjih, izobraževanjih, tečajih na uslužbenca 3 3

Vir: evidence urada

Urad je nadaljeval s stalno krepitvijo kompetenc zaposlenih, z namenom ohranjanja 
kadra ter spodbujanja njihovega nadaljnjega kariernega razvoja znotraj urada.

Izobraževanja in usposabljanja zaposlenih v letu 2025:

•	•	 obvezna usposabljanja, priprava na strokovni izpit in seminarji na Upravni akade-
miji (obvezno usposabljanje za imenovanje v naziv in priprava na strokovni izpit 
iz upravnega postopka);

•	•	 seminar »Kaj prinaša novela ZUP-I«;

•	•	 usposabljanje za delo z dokumentarnim in arhivskim gradivom;

•	•	 seminar »Sprejem letnega poročila«;

•	•	 seminar »Upravljanje UI«;
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•	•	 jezikovni tečaji (angleščina in francoščina);

•	•	 seminarji, e-izobraževanja in delavnice v sodelovanju in s sofinanciranjem WIPO, 
EPU in EUIPO;

•	•	 izobraževanja s področja sistemske administracije, načrtovanja in razvoja pro-
gramske opreme; 

•	•	 notranja izobraževanja: vzajemno seznanjanje s postopki in z aktivnostmi drugih 
področjih dela urada (vključno z notranjimi usposabljanji v zvezi s spremembami 
oziroma posodobitvami sistema računalniške podpore ter z novimi informacij-
skimi rešitvami, izhajajočimi iz različnih projektov). 

Za zaposlene je bila v letu 2025 izvedena tudi teambuilding aktivnost.
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DODATEK

V tem dodatku se nahajajo podrobni statistični podatki o:
•	•	 prijavah, podelitvah, registracijah, zavrženjih, umikih, zavrnitvah, vpisih v register, 

ugovorih, izdanih potrdilih;
•	•	 upravnih zaostankih, upravnih sporih in drugih postopkih na sodiščih;
•	•	 prejeti in odposlani pošti.

PATENTI

Tabela 17: Patenti (prijave, odločitve, vpisi v register, ugotovitvene odločbe po letih)

Patenti 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Nacionalne patentne prijave      

�Vložene nacionalne patentne prijave –  
vsi 264 244 239 246 172 181 225

�Vložene nacionalne patentne prijave –  
slovenski prijavitelji 255 230 221 228 151 157 210

Zavržene, umaknjene prijave 59 87 60 64 75 30 26

Podeljeni patenti 206 198 158 195 153 156 125

Vpisi v evropskih patentov (EP) v register

Vložene zahteve za vpis EP v register 2.768 2.517 2.354 1.676 1.350 1.239 986

Zavržene, neveljavne zahteve 3 9 6 5 8 6 7

EP vpisani v register 2.770 2.508 2.401 1731 1.304 1.076 1.208

PCT prijave

Vložene PCT prijave 36 36 31 41 31 41 29

Umaknjene PCT prijave 3 3 0 2 0 2 0

Evropske Patentne (EP) prijave

Vložene EP prijave 2 1 1 0 0 0 0

Umaknjene EP prijave 0 0 0 0 0 0 0

Prijave za DVC

Vložene prijave za DVC 51 53 44 53 31 46 42

Zavržene prijave 2 5 0 0 2 0

Podeljeni DVC 43 45 46 48 33 35 43

Podeljeno (pediatrično)  
podaljšanje veljavnosti DVC 7 6 9 8 19 3 13

Zahteve za izdajo ugotovitvene odločbe (UO)

Vložene zahteve za izdajo UO 19 23 33 18 24 15 22

Prekinjen postopek 1 1 0 0 0 1 0

Izdane UO 16 25 25 20 18 6 14

Vir: evidence urada
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ZNAMKE

Tabela 18: Znamke (prijave, odločitve po letih)

Znamke 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Nacionalne znamke

Nove prijave 1.411 1.307 1.241 1.071 1.148 1.095 1.197

Registracija 1.164 1.063 898 1.022 903 858 850

Zavrnjene, zavržene, umaknjene prijave 182 177 214 173 243 195 78

Mednarodne znamke 
Mednarodne registracije  
slovenskih prijaviteljev 167 162 184 176 186 179 161

Mednarodne znamke, vložene  
v okviru madridskega sporazuma 1.274 1.011 1.001 928 816 726 706

Zavrnjene prijave 26 38 56 80 38 30 30

Znamke EU (EUTM)*

Prijave slovenskih prijaviteljev 489 474 563 621 556 632 717

Registracije slovenskih prijaviteljev 383 392 512 487 502 559 536

Vse prijave EUTM 160.381 158.564 197.901 174.152 175.686 180.443 196.886

Vse registracije EUTM 140.768 138.942 180.618 165.062 161.231 163.932 171.984

*  Znamke EU veljajo na celotnem ozemlju Evropske unije� Vir: evidence urada

Tabela 19: Znamke (ugovori in odločitve po letih)

Ugovori 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ugovori zoper nacionalno znamko

Novi ugovori (vloženi v letu) 86 41 91 77 47 50 57

Rešeni ugovori 66 66 75 108 95 49 61

Ugovori v postopku 86 60 85 61 70 36 38

Ugovori zoper mednarodno znamko

Novi ugovori 15 18 11 14 12 9 11

Rešeni ugovori 29 26 12 25 14 14 9

Ugovori v postopku 40 56 57 18 13 11 13

Vir: evidence urada
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Tabela 20: Znamke (razveljavitev in ugotovitev ničnosti po letih)

Zahteve za razveljavitev in ugotovitev ničnosti 2023 2024 2025

Zahteve zoper nacionalno znamko 

Nove zahteve (vložene v letu) 4 11 22

Rešene zahteve 0 1 13

Zahteve v postopku 4 14 23

Zahteve zoper mednarodno znamko 

Nove zahteve (vložene v letu) 2 6 7

Rešene zahteve 1 0 7

Zahteve v postopku 1 7 7

Vir: evidence urada

Tabela 21: Prijave znamk v letu 2025 glede na statistično regijo sedeža prijavitelja

Statistična regija Prijave znamk

Gorenjska 82

Goriška 43

Jugovzhodna Slovenija 73

Koroška 24

Obalno-kraška 21

Osrednjeslovenska 451

Statistična regija Prijave znamk

Podravska 122

Pomurska 47

Posavska 23

Primorsko-notranjska 11

Savinjska 89

Zasavska 21

Vir: evidence urada

MODELI

Tabela 22: Modeli (prijave, zahteve, odločitve po letih) 

Modeli 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Prijave za registracijo modelov 44 32 29 23 33 37 24

Registrirani modeli 33 24 19 46 26 22 13

Zavrnitve, zavrženja in umiki prijav 8 2 5 3 8 11 3

Mednarodne registracije modelov 
slovenskih prijaviteljev 31 28 24 24 17 24 18

Mednarodni modeli, vloženi v Sloveniji 
v okviru Haaškega sporazuma 90 99 27 65** 71** 82 70

Registracije modela EU*  
slovenskih prijaviteljev 98 121 116 229 179 118 158

Vse registracije modela EU 86.250 90.407 96.937 91.698 141.841 105.221 110.320

   *  Modeli EU veljajo na celotnem ozemlju Evropske unije � Vir: evidence urada 
** � podatki se zaradi spremenjene metodologije razlikujejo od podatkov,  

predstavljenih v Poslovnem poročilu URSIL za leto 2022 in za leto 2023.
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REGISTRI

Tabela 23: Registri (vpisi, izdaja potrdil, podaljšanje veljavnosti, zastopniki, pooblastila po letih)

Registri 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Pravice industrijske lastnine
Plačila pristojbin za podaljšanje ali 
vzdrževanje pravic industrijske lastnine 17.812 18.547 19.033 19.191 19.996 19.598 24.639

Vpisi sprememb in prenosov pravic v 
registre pravic industrijske lastnine 1.839 1.490 1.298 2.205 1.364 1.652 694

Izdaja potrdil iz registrov 244 205 313 91 278 75 55

Zastopniki

Izpiti za zastopnike 9 6 7 3 2 3 5

Vpis novih zastopnikov v register 
zastopnikov 13 5 10 11 5 7 14

Izbris zastopnikov iz registra 1 0 0 0 4 1 1

Deponiranje generalnih pooblastil 240 204 273 127 185 98 110

Vpisi in spremembe posamičnih 
pooblastil 700 1.500 1.800 545 502 752 387

Vir: evidence urada

DRUGE STORITVE URADA

Tabela 24: Informacijske storitve in posredovanje informacij javnega značaja

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Opravljene poizvedbe po naročilu 361 340 319 299 353 412

Prejete zahteve za dostop to informacij javnega značaja 8 9 6 15 8 21

Vir: evidence urada

UPRAVNI ZAOSTANKI

Tabela 25: Upravni zaostanki na dan 31.12. (po letih in po področjih)

Upravni zaostanki (na dan 31. 12) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Patenti 0 0 0 0 0 0 0

Znamke in modeli 70 76 54 4 1 0 0

Registri 0 0 0 0 0 0 0

Avtorsko pravo 24 31 32 29 29 18 11

Vir: evidence urada
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UPRAVNI SPORI

Tabela 26: Upravni spori v letu 2025 (vložene tožbe in odločitve po področjih)

Patenti DVC Modeli Znamke Avtorsko Skupaj

Vložene tožbe 2 0 0 9 5 16

Prejete odločitve Upravnega sodišča RS 1 0 0 118 2 11

Tožba se zavrže 0 0 0 0 0 0

Tožbi se ugodi 1 0 0 3 0 4

Tožba se zavrne 0 0 0 4 2 6

Tožbi se deloma ugodi,deloma  
se jo zavrne 0 0 0 0 0 0

Postopek se ustavi 0 0 0 1 0 1

Vir: evidence urada

CIVILNI SPORI
Okrožno sodišče v Ljubljani je v letu 2023 zavrnilo odškodninsko tožbo, vloženo v 
letu 2015, zoper Republiko Slovenijo zaradi ravnanja urada. Zoper sodbo je tožeča 
stranka vložila pritožbo, ki jo je Višje sodišče v Ljubljani v letu 2025 zavrnilo in potr-
dilo izpodbijano sodbo sodišča prve stopnje. Sodba Okrožnega sodišča v Ljubljani je 
tako pravnomočna.

PREJETA IN ODPOSLANA POŠTA
Tabela 27: Prejeta in poslana pošta po letih

Dokumentarno 
gradivo 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Prejeta pošta (enote) 23.521 17.396 13.953 10.996 9.374 7.478 10.612

Odposlana pošta (enote) 30.116 29.966 27.899 24.338 22.488 18.597 29.717

Vir: evidence urada

Številka: 0102-2/2026-2 
Datum: 23. 2. 2026

               

Mag. Karin Žvokelj 
direktorica
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